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Érdemes az ezerm estereknek is 
megismerkedni a linómetszéssel; 
különleges hatású, m utatós faliké
peket, üdvözlő kártyákat, ex lib
ris-eket, esetleg tex tilre  nyomott ké
peket „alkothatnak” ezzel a m ód
szerrel. Kellő gyakorlattal és kéz
ügyességgel nemcsak egyszerű d í
szítő motívumokat, hanem  a linó-

A linómetszés a közismertektől 
eltérő, különleges képalkotó eljárás. 
„Őse” a másfélezer éve ism ert fa 
metszés. Linómetszet készítésekor a 
fatáblánál jóval könnyebben meg
m unkálható linóleumlemezbe vésik 
a tervezett m intát, motívumot, ké
pet. A kim unkált nyomólemezről 
szinte korlátlan számú másolat ké
szíthető.



metszés technikájához illő tém ájú 
„m űveket” is létrehozhatnak.

A fa- és linómetszetekkel foglal
kozó művészek felszerelése különle
ges eszközök (metszőkések, nyomó
hengerek, kaparókések, m agasított 
lábú tartórekeszes asztal sitb.) so
kaságából áll. Az am atőröknek jó
val szerényebb kellékek is megfe
lelnek.

Alapfelszerelés
A m etszeteket linólemez (csak a 

Képzőművészeti Alap kiu talására 
kapható) helyett a  padlóburkolásra 
régebben elterjedten használt linó

leum ra, vagy sima felületű pvc 
padlóburkoló lemezre véshetjük. Vé
kony gumilemezt is vehetünk, bár 
annak nyom tatáskor előnyös rugal
massága a m egm unkáláskor h á trá 
nyos. Pvc padlóburkolóból a m inta 
és habalá tét nélkülit válasszuk.

A m inta elem einek feleslegét (a 
nyomaton testetlenül m aradó helye
ket) különböző kialakítású metsző- 
késekkel vághatjuk  ki (1). A linó
metsző kések, vésők készletben is 
kaphatók a Képcsarnok V állalat 
M űvészellátó Boltjában (Bp. VI., 
Nagymező u. 45.). Olcsóbb azonban, 
ha a szerszámokat magunk készítjük. 
A vésők éle V-, ill. U-keresztmet- 
szetű legyen. Cserélhető betétes 
csavarhúzó készletből, vagy 
3—10 mm átm érőjű köracél darab 
ból alakíthatók ki. A köracélt la- 
pítás, reszelés, köszörülés után erő
sítsük fanyélbe. (Ha lehetséges, 
olyan nyelet szerezzünk, am elyik a 
vége felé szélesedő, m arokba fog
ható.)

Vésőkön kívül éles, hegyes kés 
(pl. Stanley-kés) is szükséges a  li
nómetszéshez. Azzal a pvc-lemez 
szélét, ill. a motívum egyenes vo
nalakkal határolt szakaszait vág
hatjuk  ki. A m unka során tartsunk
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Folytatás a 3. oldalról

kezünk ügyében fenőkövet is, hogy 
mindig kifogástalan élű szerszám 
m al dolgozhassunk.

További kellékek
A kim etszett nyomólemezre hen

gerléssel hordjuk fel a festéket. E r
re  a célra gum ihengert (pl. a fény
képek kidolgozásakor használt tö
mör gum i-hengert vagy a tapéta
szélek lesim ítására való szélhenger- 
lőt) vegyünk, m ellyel a  felületen 
egyszerűen, gyorsan és egyenletesen 
teríthető el a festék.

Papírra történő nyomásihoz az e r 
re a célra gyártott, de nem  mindig 
kapható linófesték helyett tem pe
rát, p lakátfestéket használhatunk. 
(Linófesték esetemként a m ár em 
lített M űvészellátó Boltban szerez
hető be.)

Ha tex tilre  nyomunk, legnagyobb 
gond a festék beszerzése. Nem mos
ható képet a papírhoz használt 
tem perával nyom hatunk.

A m etszeteket általában papírra 
m ásoljuk át. E rre a célra nem  tú l
ságosan nedvszívó, csak kissé rücs
kös felületű, jó itarttású pap ír (pl. 
műszaki rajzlap) alkalm as. A d u r
va felületű, rostos papíron foltos, 
hiányos a nyomat; a  nagyon sima, 
krétázott papíron megcsúszik a 
nyomólemez, szétfolyik a  festék. 
Textíliák közül a  lenvásznat, pa
m utszövetet vagy hasonló más anya
got választhatjuk. Az anyagot nyo
más előtt mossuk át, vasaljuk  ki.

A szerszámokon, festékeken kívül 
néhány segédanyagra is szükségünk 
lesz. Készítsünk elő jókora köteg 
újságpapírt, a m inta m egrajzolásá
hoz pausz- és csomagolópapírt, a 
linólemezre másoláshoz indigót, író
szert, a kéztörléshez puha rongyot.

Előrajzolással kezdjük
Egyszerű rajzolatú képet válasz- 

szunk, amelyen a  világos és sötét 
(„üres” és festékkel fedett) részek 
arányosan váltakoznak, s a m otí
vumok nem tú l részletdúsak. Jól 
m utat és egyszerűen készíthető olyan 
minta, amelyen a díszítőelem et vés
sük a lemezbe (az a nyomáskor 
fehér lesz), a  téglalap, kör vagy más, 
tetszőleges alakú kép többi része 
pedig színes.

A csomagolópapírra rajzolt saját 
tervezésű képet is másoljuk át 
pauszra (2), vegyük figyelembe, 
hogy az áb ra  minden átm ásoláskor 
180°-kal megfordul. Ez azt jelenti, 
hogy a  linólem ezre az eredeti ábra 
tükörképét kell rajzolnunk. Ezért

a pauszpapírt megfordítva helyez
zük az indigó, ill. a  pvc-lemez fölé. 
A m inta négy sarkát szigetelőszalag
gal rögzítsük. Pontosan és egyenle
tesen húzzuk át a  vonalakat, majd 
hasonlítsuk össze az eredeti és az 
átm ásolt ábrát.

Színes nyomat reprodukálásához 
betűkkel vagy színes ceruzával je 
löljük az egyes színek helyét. A 
m intalapon az egész kép szerepel
jen. az azonos színű részleteket a r 
ról m ásoljuk külön-külön lemezre 
(pl. a házat ábrázoló metszet m in
ta lap jára  az egész „A” áb rá t ra j
zoljuk át). Annyi nyomólemezre lesz 
szükség, ahány színből áll a kép. 
Egy nyomólemezről azonban több 
színnel is készülhet nyomat. (Pél
dául a színes képünk bal oldalán 
látható kalitka egyforma alakú m a
dara it azonos nyomólemezzel, de 
más-más színnel nyomták.)

A metszés
Az előrajzolt linólemezt rögzítsük 

vékony falapra, am elyet a vésés so
rán magunk előtt forgatni tudunk. 
Soha ne véssünk m agunk felé. In 
kább jobbról-balra, ilL magunktól 
távolodva vezessük a vésőt. Nagyon 
óvatosan dolgozzunk, m ert az éles 
szerszám könnyen megszalad a le
mezen. Vékony vonalakat, éles kon
túrokat V-alakú vésővel alakítsunk 
ki. A szerszám m al 1—1,5 m m  m é
lyen hatoljunk az anyagba vagy ha 
a pvc, ill. a  linólemez túlságosan 
vékony, vágjuk á t teljesen (3.) (A 
vékony lem ezt nyom tatáskor m ajd 
falapra ragasztjuk.)

Ha nagyobb felületet kell eltávo- 
lítanunk a linóm etszetből a m inta 
vonalai m ellett kisebb, pontosabb 
vonalat véső szerszámm al-, a vo
nalak  közötti részen nagyoló véső
vel dolgozzunk.

Különleges és nehezebb feladat 
színekre bontott metszet készítése. 
Ehhez ki kell kísérleteznünk, hogy 
az egymásra nyomott színek milyen 
árnyalato t eredm ényeznek, s hogy 
azokat milyen sorrendben nyomjuk. 
Ábráinkon (jobb oldalt) három  szín
ből k ialakított, színekre bontott kép 
rajzait m utatjuk, a negyedik kép a 
kész nyomat (jobbra lent).

Annyi nyomólemez szükséges, 
ahány szint választunk. A legtöbb 
felesleget abból a lemezből kell k i
vésnünk, amelyen a legkisebb fe
lületet kitöltő szín szerepéi.

Próbanyomat után
A metszettel készítsük el az e l

ső nyomatút. A tubusból nyom junk 
üveglapra festéket, a  hengerrel osz
lassuk el és hordjuk fel a  nyomó
lemezre. A lem ezt fektessük 5—6 
réteg újságpapírra, terítsünk  rá fe
hér papírlapot. Kezünkkel vagy egy 
másik, tiszta hengerrel (esetleg 
üvegpalackkal, sodrófával) sim ítsuk 
a pap írt a linómetszetre. A festék 
egyenletes eloszlatása után em eljük 
le a papírlapot. Szükség esetén a 
m etszetet utólag igazítsuk, m unkál
juk  „tökéletesre”.

K ism éretű nyomólemezt vagy k ü 
lön lapra vésett m intaelem et bélyeg-

zőszerűen is k ialakíthatunk (4). Eh
hez a m inta körvonalát követő a la 
kú falapra  ragasszuk fel a nyom ó
lemezt. A bélyegzővel nyom ott kép 
helyét viszonylag pontosan meg
határozhatjuk, m ert a falemez hát
lap m utatja a m inta a lakját. (Így 
készült a kaiitkás falikép is.)

Nyomás

Az anyagtól, a képtől és a fes
tékektől függően más-más nyomó
módszer a célszerű. Például egyszí
nű m etszet átm ásolásakor az ú j
ságpapírra fektetett, festékkel be
kent nyomólemezre egyszerűen rá 
teríthetjük  a papírlapot. így a  nyo
m at helyét „szem m értékkel” álla
p íthatjuk  meg. A festék száradása 
után a nyom atot keret ráhagyásá
val vágjuk a kívánt m éretre.

Ha kem ény lapra (falemez darab 
kára vagy kartonlapra) ragasztot
tuk a metszetet, felülről nyom juk 
a  papírra. Ceruzával halványan je
löljük meg a kép széleit, ill. kis 
keresztekkel a sarkokat. Ismétlődő 
elem ekből álló szegélym intát egye
nes vonal m ellett, egymás mellé 
nyomott „bélyegzőkkel” készíthe
tünk.

Textilkép nyom ásakor az anyagot 
rajzszegekkel feszítsük fa táblára
(melyet tiszta pap írral borítottunk), 
m ajd a festékes nyomólapot óvato
san borítsuk rá. A vászon, ill. a 
pamutszövet kevésbé m erev; ha fe
lülről helyeznénk a nyomólapra, 
gyűródne, ráhajlana.

Színekre bontva
Különösen gondos m unkát kíván 

a nyomás, ha a színes m etszetet 
nem  eltérő színű, külön-külön nyo
m ott motívumok, hanem  egymásra 
nyomott, összetevő színekből álló 
rétegek alkotják.

Véséskor a  különböző színeket 
nyomó lapokat vágjuk azonos m é
retűre. Ekkor csak a lemezt kell 
a pontosan bejelölt képkörvonalra 
illesztenünk. Ne felejtsük el meg
jelölni a nyomólap felső szélét, hogy 
az egyik színt még véletlenül se 
nyomhassuk m egfordítva a képre (5).

A nyomólap pontos helye az a lá 
tét-deszkára ragasztott (vagy sze
geit) sarok tám aszokkal is m egha
tározható. Ehhez a  megoldáshoz a 
pap írt vágjuk! a  nyom ólappal azonos 
m éretűre. A kész képet m ajd k a r
tonból kivágott „keretbe”, paszpa- 
tu rába  illesztjük.

A színek nyom tatásának sorrend
jét tetszőlegesen választhatjuk, de 
hasznos tudni a következőket. V ilá
gosabb színt mindig a  sötét után 
nyomjunk. Ha mégis a  sötét m arad 
utoljára, szám ítsunk a rra . hogy n a
gyon erőteljesen „jön k i” a  képen. 
Ennek az az oka, hogy több festék
réteg felhordása u tán a pap ír m ár 
kevésbé nedvszívó és porózus. Az 
utoljára felv itt réteg nem  szívódik 
be mélyen a papírba, ezért szára 
dás után a  felületen erősebb szín
árnyalatú, vastagabb réteg m arad.

* * * -t-



Cikkünkkel azoknak a CB- 
seknek kívánunk ötletet adni, 
akiknek gépkocsiba építhető, 

ún. mobil készülékük van. és azt 
a lakásukban is szeretnék üzem el
tetni. Az egyik lehetőség szerint 
a CB-készülék 12 V-os gépkocsi ak 
kum ulátorról m űködtethető. De ez 
nem mindig célszerű. A másik meg
oldás egy nagyterhelhetőségű, stabil 
tápegység készítése, amely term észe
tesen több célra is felhasználható, 
pl. hordozható televízió, autómagnó 
stb. táplálására.

Stabil tápláló
A tápegység „lelkét” a  kereske

delem ben is kapható Fairchild gyárt
mányú UA 78 HGKC (vagy HGSC) 
típusú in teg rá lt áram kör alkotja, 
amely max. 40 V bemenő feszült
ségből 5—25 V kim enő feszültséget 
állít elő, max. 5 A terhelőáram  m el
lett. Az IC tartós kim eneti rövidzár 
védelemmel ellátott, am ely eddig 
csak bonyolult tranzisztoros áram 
körökkel volt megvalósítható.

Tápegységünk egy biztosítékon és 
egy kapcsolón keresztül csatlakozik 
a  hálózatra. A következő egység a 
hálózati nagyfrekvenciás szűrő, 
amely az adóberendezésből eredő 
nagyfrekvenciát ta rtja  távol a  háló
zattól. A fojtótekercs egy 120 mm 
hosszú fe rritrúd ra  bifilárisan (egy
mással párhuzam osan vezetett dup 
la száll tekercselt egység, am elyet 
jól szigetel ten kell szerelni a  kü
lön árnyékoló dobozba, a 3X10 
nF-os (1000 V-osj styroflex konden
zátorokkal együtt.

Adatok, jellemzők
Az egység transzform átorának 

csak a jellemző adata it ad juk  meg. 
Azok figyelem bevételével és az á l
talában ism ert transzform átor-szá
mítási képletek alapján  házilag is 
előállítható. A névleges teljesítm ény 
legalább 80—100 W, a szekunder 
feszültség pedig max. 24 V legyen, 
5 A terhelőáram  mellett. Ha a 
transzform átorhoz hipersil vasm a
got használunk, a mechanikai m é
retek nagym értékben lecsökkenthe- 
tők.

Az egyenirányító B40C5000 Graetz- 
hídból vagy BYX 42/100 diódákból

tápegység

állhat. A tápegység „erőtartalékát” 
az egyenirányítóra kötött nagyka
pacitású elektrölitikus kondenzátor 
biztosítja. Igyekezzünk erre  a  hely
re  m inél nagyobb értékű kondenzá
tort beépíteni, lehetőség szerint 
4700—22 000 uF-osat. Alapvető sza
bályként javasoljuk, hogy az 
egyenirányítót, valam int a puffer- 
kondenzátort m inél nagyobb ke
resztm etszetű vezetékkel kössük ösz- 
sze (a bekapcsoláskor fellépő nagy 
töltőáram ok m iatt) és a kondenzátor

két kapcsáról csatlakozzunk az 
áram kör további részeihez. A kon
denzátor két kapcsára csatlakozik 
még egy 100 nF értékű kondenzá
tor. am ely rádiófrekvenciás szem
pontból hidegíti az egyenirányítót. 
Az IC bekötése az ábrán látható  (a 
gyártó cég a  „kalap” felől, felülné- 
zetben m uta tja  meg a bekötést, 
szemben a hagyományos tranzisz- 
tor-lábfelőli megadással). Az IC jó 
hűtéséről gondoskodni kell!

Változatok az IC-re
Az IC kétféle módon alkalm azha

tó. Univerzális tápegység esetén e l
m arad a  ZL 15-ös Zener-dióda. Ek
kor a  kimenőfeszültség 5—25 V-ig 
szabályozható (a transzform átortól 
függően). Másik változat esetén a 
CB-hez való alkalm azáskor a ZL 
15-ös Zener megakadályozza a  fe
szültség 15 V fölé történő „felsza
bályozását”, amely a  készülék k á 
rosodását okozhatja. Mobil készü
lékeknél a  tápegység kim enő fe
szültség értéke a gépkocsi norm ál 
töltőfeszültség értékére, 12,8—13,6 
V-ra állítandó. Itt jegyezzük meg, 
hogy a СВ-készülékek csak táp
feszültség-csökkentéssel történő te l
jesítményszabályozása nem  járható  
üt. A m agasantenna használatához 
engedélyezett 1 W teljesítm ényt a 
készülék rádiófrekvenciás végfoko
zatának m unkapont-beállításával 
kell elvégezni !

A tápegység kim eneti csatlakozója 
célszerűen gépkocsi kézilám pa-csat
lakozó lehet. így a  készüléket m ind 
a  gépkocsiban, m ind a lakásban 
azonos dugóval használhatjuk. A 
kim enetre kötött LED-dióda a táp 
egység bekapcsolt á llapotát jelzi. 
Esetleges rövidzár esetén a LED 
nem  világít.

A kevés alkatrészből adódóan nem  
készítettünk nyom tatott áram köri 
lemezt. Az alkatrészeket rövid k i
vezetésekkel, önhordó kivitelben 
szereltük. Természetesen a  vállal
kozó kedvűek NYÁK-lemezt, eset
leg beépített voltm érőt is használ
hatnak. Jó összeszerelés esetén a 
készülék üzemkész. A kim eneti fe
szültség beállításán kívül nem  igé
nyel egyéb beszabályozást.

* * *  N. K. E.



Az Ezermester boltok ajánlják:

A barkácsolás legtöbb területén nélkü
lözhetetlen a forrasztás. Az elektroniká
val foglalkozók pedig igazán tanúsíthat
ják, hogy m unkájukat m ennyire m eg
könnyíti egy jó (illetve m egnehezíti egy  
rossz) forrasztópáka. A  következőkben  
egy igazán sokoldalú készüléket m uta
tunk be olvasóinknak, am ely az elektro
nikán kívül m odellkészítéshez, m űanyag
alakítási m unkákhoz, fabeégetéshez és 
m ég sok más m űvelethez is használható.

Az Elto licenc  a la p ján  E sz tergom ban  
g y á rto tt k é szü lék n ek  — m ás p ilian a tfo r- 
rasztó k h o z  h aso n ló an  — egy tra n s z fo r
m á to r a  lényege, m e ly n ek  p rim e r o ld a 
la 220 V-os v á ltakozó  feszü ltséghez  c sa t
lak o z ta th a tó , szek u n d e r o lda la  pedig  egy

1 m ene tű  k v a d ra tik u s  fű tő tek e rc s . Ezen 
a te k e rc sen  — k is  fe szü ltség  m e lle tt — 
n agy  á ra m  fo ly ik  k e re sz tü l. A nagy  
á ram erő sség  hővesz tesége  m eleg íti a sze 
k u n d e r  tek e rc s  k iv eze te tt ágát, a  fo r
rasztócsúcso t.

A fo rra sz tó c sú cs  k é t h o llan d i an y a  
m ego ldásáva l k ih ú zh a tó  és k icseré lhe tő . 
E bben re jl ik  a  k észü lék  un iv e rzá lis  h asz 
n á lh a tó sá g a ; a  fo rra sz tó c sú cs  v a stag sá 
gá tó l (e lek trom os e llenállásá tó l) függően  
v á ltoz ik  a  k é szü lék  le a d o tt te lje sítm én y e . 
A p ák áh o z  h á ro m  fo rra sz tó c sú cs  c sa tla 
k o z ta th a tó . A leg n ag y o b b  á tm é rő jű  LEI 
je lű  csúcs le ad o tt te lje s ítm én y e  a  m a x i
m á lis : 100 W. E zt nagyobb  fe lü le tek  ( te r
m észe tesen  nem  e ső c sa to rn á ra  gondo
lunk ) fo rra sz tá sá ra , nagy o b b  ó n m en n y i
ség m eg o lv asz tásá ra  h a sz n á lh a tju k . Az 
LL2-es csúcs  a közepes te lje s ítm én y ű  
(60 W ). azzal e lső so rb an  k á b e lek e t fo r
ra sz th a tu n k , m íg  az LL3-as je lű  m indösz- 
sze 20 W te lje s ítm én y t a d  le, és h a sz 
n á la ti  te rü le te  a  f in o m elek tro n ik a  ; t r a n 
ziszto rok , IC -k  b e ép íté sé re  k itű n ő en  m eg
felel.

A k észü lékhez  a fo rra sz tá so n  k ívü l m ás 
célra  a lk a lm as  b e té tek e t is c sa tla k o z ta t
h a tu n k . Az LL 4-esnek p é ld áu l fo rra sz tó 
csúcs h e ly e tt egy lem eze  van . A lem ez 
belső o ld a láb an  lévő, h á ro m  kü lönböző  
szélességű , U -fo rm á jú  bevágás  seg ítsé 
gével m ű an y ag b ev o n a tú  k áb e lek rő l t á 
v o líth a tó  el a  szigete lő  ré teg . M ű an y ag 
lem ezek, fó liák  v ág ásá ra  u g y a n en n e k  a 
lem eznek  a  kü lső  éle a lk a lm as . Az LL5-ÖS 
csúcsa h e ly én  egy tíz fillé res  n ag y ság ú  
ko ro n g o csk a  van . E n n ek  e lső so rb an  a 
m o d e llk ész ítő k  vehetik, h a szn á t, a  m ű 
a n y ag a la k ítá s i m u n k á k a t k ö n n y íti m eg. 
Az LL6-ost b eég e té s re  szán ták , hegyes, 
k em én y  csúcsa  k ö n n y e n  v eze the tő  a  fa 
fe lü le ten .

A fo rra sz tó p ák áh o z  egy elszivócsúcso t 
is m eg v ásá ro lh a tu n k . Az LL7 je lű  e sz 
köz t k é tfé lek ép p en  h a sz n á lh a tju k . A fo r
ra s z tó p á k á ra  fe le rő s ítv e  kb . 2 perces  fo 
ly am ato s  m e leg íté s  u tá n  é ri el a  215 C- 
fokos  h ő m érsék le te t, a z t k ö v e tő en  a lk a l
m as a  fo rra sz tá so k  b o n tá sá ra . Az elszívó
csúcs h a szn á la táv a l a  p á k a  fo lyam atos  
ü zem elte té sén ek  m ax im ális  id e je  10 perc , 
de ez c sak  az  EL7 c sú csn á l m egengedett. 
Az e lszívócsúcso t a  m ásik  k ezü n k b e  fo g 
va ú gy  is h a sz n á lh a tju k , hogy  a p ák áv a l 
m eg o lvasz to tt ó n t le fú jju k  a fo rra sz tá s i 
he ly rő l.

A csúcsok  h ideg  á llap o tró l 3—5 m áso d 
pe rc  a la tt  é r ik  el a  fo rra sz tá sh o z  szü k sé 
ges hő foko t. V iszont 12 m áso d p erc  üzem  
u tá n  48 m áso d p erc  k ik ap cso lá s  (p ih en te 
tés) szükséges. A k észü lékhez  k ap cso l
ha tó  csúcsok  ro zsd am en tes , hosszú  é le t
ta r ta m ú  (ún. long life) an y ag ú ak , m a x i
m ális  h ő m é rsék le tü k  540 C -fok  lehe t. A 
fo rra sz tó p á k a  h a sz n á la tá t egy 6 V-os b e 
é p íte tt c súcsm egvilág ító  lám p a  kön n y íti 
m eg, m elye t egy m ásod ik  szek u n d e rte - 
toercs lá t el á ram m al.

Még egy fon tos ad a t. Az EL.TO-EVAS 
2600S p illan a tfo rrasz tó  á ra  530 F t. Egy-egy 
k iegészítő  csúcs 66—85 F t-b a  k e rü l, az 
e lszívócsúcso t pedig  328 F t- é r t  á ru ljá k .

—i —f

Г а С О в i m G l l y  l u v u n G i O

Bizonyára másokkal is elő
fordult m ár, hogy a tv-ké- 
szülékük adás u tán  is bekap

csolva m aradt. E lkerülhetjük ezt az 
energiapazarló kellemetlenséget, ha 
a készülékünkhöz kikapcsoló auto
m atát csatlakoztatunk.

Az 1. ábrán lá tható  elektronikus 
kapcsolót a tévé 15625 Hz-es sor- 
szinkron jelei m űködtetik. Adáskor 
az első tranzisztor által felerősített 
sorszánikronjelek a 15625 Hz-re h an 
golt rezgőkörben hasonló frekven
ciájú feszültséget keltenek. Azután 
a  két 1 N 4148-as diódával egyen- 
irányíto tt feszültség működteti a 
jelfogót kapcsoló tranzisztorokat. Ha 
adás van, a jelfogó behúz, ha nincs, 
a jelfogó elenged. A tv  a jelfogó 
érintkezőin keresztül kap ja  a háló
zati feszültséget.

A rezgőkör tekercsét egy MINOR 
rádió KF tekercséből készíthetjük. 
A szükséges m enetszám  2X300, 0,07 
mm átm érőjű CuZ huzalból. A rez
gőkör durva hangolását a  párhu
zamosan kapcsolt kondenzátorral 
(4,7 nF), finom hangolását pedig a 
tekercs vasm agjával végezzük. A 
12 V-os jelfogó alkalm as legyen a 
hálózati áram  kapcsolására!

Az elektronikus kapcsoló a 2. áb 
rán  látható tápegységről működik. 
A tápegység transzform átora egy 
SOKOL rádió töltőjének transzfor
m átora. Az eredeti szekunder teker
csére (n2) még, kb. 50 m enetet kell 
rácsévélni. Az alkatrészeket nyom 
tato tt áram körre szereljük (3. ábra).

A kapcsoló áram kört bárm elyik 
tvJ.készülék szinlkronjel-leválasztó 
fókozatához csatlakoztathatjuk. Cél
szerű az im pulzuserősítő kim eneté
hez kapcsolni, pl. az ORION készü
lékek többségénél a PCH 200 trió 
dájának  anódköréhez.
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Adás után kikapcsol

A berendezést a  következőképpen 
használjuk. A K l-gyel „élesítsük” a 
kikapcsoló autom atika tápfeszültsé
gét. U tána a КЗ-m al kapcsoljuk be 
a tévé főkapcsolóját, m ajd a kép 
megjelenésekor kapcsoljuk ki a 
КЗ-at. Ezután m ár a jelfogó adja 
a tápfeszültséget a  tévének.

Figyelem! A tv-készülékek belső 
fém vázára esetenként a hálózati 
áram  fázisa is rákerülhet! Ennek 
érintése életveszélyes, ezért ne 
nyúljunk a bekapcsolt készülékbe!

Tóth György
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Így szereld!

Régi és állandó törekvésünk, 
hogy olvasóinkat hozzásegít
sük lakásuk, házuk é le tta rta 

m ának m axim álisra növeléséhez. 
Ezzel kapcsolatban az épületek ned
vességtől való megóvása, ill. megsza
badítása az egyik legfontosabb teen 
dő. (Az utóbbiról e szám unk 22. és
23. oldalán olvasható — úgy véljük
— egyedülállóan érdekes inform á
ció). Az előzetes megóvásról viszont 
ebben a cikkben adunk ismét csak 
nagyon fontos és hasznos tájékoz
tatást az ú j pvc-ereszcsatorna rend
szer bem utatásával.

Első hallásra a pvc-ereszcsatorna 
nem tűnik  újdonságnak, 'hiszen ilyet 
m ár az EM 1971/4. szám ában is rész
letesen ism ertettünk. Ám, am int azt 
az érdeklődők akkoriban bizonyára 
tapasztalták, a zöld színű m űanyag 
ereszcsatornák ham arosan eltűntek. 
Nemcsak az üzletekből, de a házak 
ereszeiről is. Az akkoriban gyártott 
csatorna-vályúkról ugyanis 'kiderült, 
hogy a telet nem  viselik el, egyet
len idényt sem  b írnak  'ki károsodás 
nélkül. Ezért a  gyártást megszün
tették, az érin te tteket kárpótolták.

A Borsodi Vegyi K om binát a  m últ 
évben, gyártani kezdett — és az őszi 
BNV-n m ár síikért a ra to tt — új, 
egyelőre világos-drapp (később zöld 
és narancs) színben készülő csator
nája m ár —40 °C és +70 °C közötti 
hőm érsékletnek is alakváltozás m en
tesen áll ellen. Egyéb előnyei — 
nem  ég, nem  korrodál, nem  kell 
festeni, nedvesség, gombásodás nem 
„bán tja”, ütésálló, rugalmas, köny- 
nyű — jól ismertek.

Az új kivitelnek azonban van még 
egy különleges előnye is:

szakismeret nélkül is szerelhető!

Ez persze nem azt jelenti, hogy 
gondatlanul, hányaveti módon. H a
nem azt, hogy a szereléshez szük
séges szerszámok mindössze: illesz
tőfűrész, kis fafúró, kalapács, csa
varhúzó, a  lefolyócsövekhez falfúró 
(ütvefúró-gép). Kell még pontos 
hosszmérő, biztonságos létrák, füg
gőón, facsavarok, m űanyag tiplik. 
Egyszóval csupa olyasmi, ami a 
rendszeresen barkácsolók eszköztá
rában eleve megtalálható.

A m ár kapható  pvc-elemek a 
szaknyelven 33-asnak nevezett füg
gőcsatornának (másképpen eresz
csatorna. vályú-, fekvő-, vízszintes-

- csatorna) megfelelő -méretűek. A 
fém-csatornáknál a  33 azt jelöli, hogy

33 cm széles bádogcsíkból h a jlít
hatok vályúvá. A perem ezés után 
a 33-as vályú külső átm érője 16 cm, 
keresztm etszeti felülete pedig 100 
cm.2

A megfelelő pvc-vályú jele: 150-es, 
m ert a vályú belső átm érője 15 cm 
(150 mm). Keresztmetszete viszont 
88 cm,2 tehát valam ivel kisebb a 
33-as bádogokéénál!

A lefolyócsövek közül a 33-asé- 
nak itt a 110-es jelű függőleges cső 
felel meg, am inek a  belső átm érő
je 100 mm, de „torka” 110 m m -re 
tágított. Lefolyócsőből készül véko
nyabb, 75-ös jelű  is, ami a  25-ös je
lű bádogcsőnek felel meg. A na
gyobbik keresztm etszete 78, a  'ki
sebbiké 38 cm.2

A szükséges m éretet általában úgy 
szám ítják ki, hogy 1 m2-nyi (víz
szintesre vetített) tetőfelület csapa
dékát 1 cm2-nyi függőcsatom a ke
resztm etszet vezeti el. T ehát egy 
8X12.5 m éter tetőalaprajzú, azaz 
100 m 2 vízszintes alapfelületű fél
nyeregtetős épülethez egy 150-es vá
lyú és két 110-es lefolyócső célsze
rű.

A függőeresz vályúkat 4 m-es szá
lakban árusítják , egy szál súlya 
3,4 kg. (Ara 250,— Ft).

A toldáshoz 23 cm hosszú, 35 dkg 
súlyú rövid kötőidom (76,— Ft) kap
ható, (A) am elynek műanyag tömí- 
tőcsíkos vályújába a hosszabb füg
gőeresz elemek egyszerűen, érin tke
zésig betolhatok. A tető-sarkokon 
(külső éleken és belső szegletek-
K o r t  \  i<5 -p/~vr"/+i 1 TÓ O Q f  í  VCTCf П ^ Г *О С 7 f i A F n l t  —



Ш д \ й ? 1 0 Ь а пreszcsatorna
elem eivel (В) követhető. A belsők 
26X26 em-esek és azokba 6—6 
cm -nyit csúsztatható a  vályú, sú 
lyuk 39 dkg. A külső (C) 41 dkg és 
28X28 cm-es. Aruk 177,— Ft. M ind
kettőben tömi tőcsík van. Ezek egye
lőre csak: 90°-os töréssel készülnek.

A lefolyós toldóelem (50 dkg, 
29 cm hosszú, 16.6 cm magas ugyan
csak töm ítőcsíkkal készül, (D) ára  
160,— Ft/db).

A lefolyócsövek (E) 2,5, ill. 1 m 
hosszúságúak, egyik végükön tágíto tt 
torokkal (171, ill. 71,50 Ft). Ezekhez 
30, 45 és 67°-os lefolyó-könyökök (E)
tartoznak, amelyekből megfelelő 
hosszúságú közcsővel a függőeresztői 
a falig vezető ún. „hattyúnyak” is 
összeállítható (55,— Ft).

A lefolyócsövek, a ljá ra  kifolyó 
elem et (F) is gyártanak, ez 45 cm 
hosszú és „szája”, „kanala”, kive
zető, ill. átengedő helyzetbe (G) 
váltható á t  Az utóbbi pl. a  víz 
ciszternába tereléséhez szükséges 
(256,— Ft).

A vályúk végének lezárása rá- 
pattin tható  végelzáróval (H) tö rté
nik. Ez azonban a  lefolyós toldó- 
elem re közvetlenül nem, csak egy kb. 
20 cm-es vályúdarab (I) közbeikta
tásával szerelhető. (Amikor a  lefo
lyót a vályúk egyik végéhez szerel
jük.) Ára 44,10 Ft.

Végül 2, ill. 4 m-es hosszúságú, 
25 cm magas ereszszegélyek is kap
hatók, az ereszalja deszkájának le
takarásához. Súlyuk 0,5 kg/m. (A 
4 m-es 392,— Ft.)

A 33-as bádogétól kissé eltérő mé
retek m ia tt a  pvc-csőrendszert cél
szerű a  hozzá gyártott és m űanyag
gal bevont 11,3 cm belső átm érőjű 
és 12 cm tüskem éretű, falba erősí
tendő bilincsekkel (J) szerelni 
(23,70 Ft). A függőeresz vályúkkal 
pedig a hasonló kivitelű, 20 cm szár

hosszúságú ereszcsatorna tartókara
pókkal (K) (23,50 Ft).

Valamennyi előbbi részletes adat 
a 150-es függőeresz vályúkra, ill. a 
110-es lefolyócsövekre és elem eire 
vonatkozik.

A szerelés
A szerelés legfontosabb eiőműve- 

lete az igen pontos felmérés, k ijelö
lés. A 150-es vályúkat legalább 70 
cm -enként ta rtsa  egy-egy horog, 
kampó. Ha a  szarufák kiosztása nem 
teszi lehetővé, a  szaruvégekre min. 
3,/4"-os (18 mm) deszkából ereszpa- 
lánkot ke ll szegelni, csavarozni.

A függőeresz-vályúk egyenletesen, 
min. 3°/oo-nyit (m éterenként 3 m m -tj 
lejtsenek a  lefolyó felé. A vályúk, 
ill. elem ek göm bölyített perem e 
nézzen kifele, a  szögletesebb és m a
gasabban levő kerüljön  a  fa l m el
lé (I) és ez az él legalább 7 m m -rel 
magasabban legyen a  külsőnél.

A lejtés beállításához először a 
lefolyó toldatot szereljük két kam 
póval a  lehető legalacsonyabbra és 
a ttó l feszes zsineggel jelöljük ki 
a 3%o-es emelkedést, m ajd a legtá
volabbi kam pót szereljük a helyére. 
A végső és a lefolyótoldatot tartó  
kam pók közötti feszes zsineg lesz a 
lejtést és az egyvonalba kinyúlást 
megadó „vezérvonal”.

A  vályúk és a  lefólyócsövek hosz- 
szát csak a  felpróbálással történő 
ellenőrzés után fűrészeljük m éretre, 
figyelve az egymásba csúsztatással 
„elfogyó” hosszakra is.

Fagyos időben történő szereléskor 
kerü ljük  az elem ek ütését, feszítését, 
tú lcsavarását, dobálását.

Hasonló célra
és hasonló anyagból készül a pvc- 
homlokzatburkoló rendszer is, ami
egyféle pvc-lam béria és régi, meg 
új homlokzatok vízzáró és mosható 
lefedésére egyránt alkalmas.

Ugyancsak az ilyen m unkákat se
gítő újdonság a SOLDERAL nevű 
alum ínium  lágyforrasz amivel fo- 
lyasztószer nélkül, kézi pákával-lám - 
pával 250—270 °C hőmérsékleten 
szilárd lágyforrasztás végezhető a lu 
m ínium  lemezen, így az alum ínium 
ból készült ereszcsatornákon is.

E két utóbbi újdonság részletes 
ism ertetésére rövidesen visszatérünk.

Befejezésül m egadjuk az e cikk
ben ism ertetett újdonságok fő be
szerzési forrásait.

Az egyik a METALLOGLOBUS 
szaküzlete, Budapest XIII., Pozsonyi 
út 25. Telefon: 127-688, 123-071. A 
pvc-anyagú elemeiké pedig a  ME
TALLOGLOBUS Műanyagfeldolgozó 
Főosztálya, Budapest X., S írkert u. 
2. Telefon: 271-099

A METALLOGLOBUS Vevőszol
gálatának telefonszám a: 401-321
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Folyamatos
gyújtásellenőrző

Nem új az ötlet, de igen egysze
rű, bárm ilyen benzinmotoros gép
kocsihoz alkalm azható. Szerkesztő
ségünkhöz most egyszerre két olva
sónk is (Mészáros István B udapest
ről és Kerekes József Almásnesz- 
mélyről) beküldte a  glimm lám pás, 
folyamatos gyújtásellenőrzőt, azok 
alapján  adjuk közre a megoldást.

A készülék azon az elven alapul, 
hogy ha egy vezetőn áram  folyik 
át, körülötte mágneses tér jön lé t
re. Ebben, a váltakozó feszültség 
által keltett mágneses térbe helye
zett tekercsben feszültség indukáló
dik. Ezek után m ár csak az indu
kált feszültséget kell láthatóvá ten 
ni, m elyre a glimjmlámpa a legal-

Oldalfogantyú fúrógéphez
Az EVIG-fúrágéphez nem  adnak 

oldalfogantyút, ami nélkül elég 
rossz vele dolgozni. Nagy fordulat
szám nál nehéz tartani, belekaphat 
az anyagba, vékonyabb deszkák vá
gásakor pedig a  gép eltérhet a meg
adott iránytól. Ezért készítettem  a 
fúrógéphez egy oidálfogantyút.

Egy 8 mm belső átm érőjű m ű
anyag fogantyút ráhúztam  egy 
M 8-as köracélra. A köracél felüle
tét több helyen bevágtam, hogy a 
nyél ráhúzásakor az megszoruljon 
ra jta  és a fogantyú állításakor se 
lazulhasson meg. A koracél másik 
végére három  M 8-as anya közé 
(A rajz) körívben m eghajlított 
20X2 mim-es lemezcsíkot rögzítet
tem.

kalmasabb. Az érzékelő tekercs 
mindössze 15—20 menet, melyet 2 
mm vastag zománcozott rézhuzalból 
tekercselünk gyűrű form ájúra (1). 
H engerenként egy ilyen tekercs 
szükséges, így minden hengernél 
kü'lön-külön ellenőrizhetjük a gyúj
tás működését.

A tekercseket a gyertyákhoz ve
zető kábelekre kell ráhúznunk. Több 
megszakítós gépkocsiknál (W artburg, 
T rabant! legcélszerűbb közvetlenül 
a gyújtótranszform átorok kivezeté
sére tenni az érzékelőket (2). Egy 
megszakítónál viszont az elosztóház
ból a gyertyákhoz menő kábel a 
megfelelő hely.

A tekercsek egyik végét hagyjuk 
szabadon, a másikait pedig vezes
sük a jól látható  helyre szerelt 
glimmlámpákhoz. Legcélszerűbb a lám pákat a műszerfalon elhelyezni 

(Trabantnál például a rádió borí
tólemezén (3), a hengerek sorrend
jében.

Egyenletesen járó m otornál a 
gyakorlottabb gépkocsivezetőknek 
nincs szükségük a  gyújtás ellenőr
zésére. Rendellenességet észlelve vi- j 
szont a készülék sok m indent e l
árulhat. Egyilk-másik lám pa kial
vása a trafóból, illetve az elosztó
házból jövő kábel meglazulásána 
utal. Ha egyik lám pa sem villan 
fel (hiába önindítózunk). akkor a 
hiba a megszakító és az elosztóház 
körül keresendő. A kondenzátor h i
bájakor a  lám pák továbbra is fel
villannak, de fényerejük kb. a fe
lére csökken. A lám pák rendszer
telen villogása a megszakító érin t
kezőjének beégését jelentheti.

Figyelem! Menet közben csak a 
vezető m ellett ülő személy ellen
őrizze a gyújtást, a vezető mindig 
az u tat figyelje!

Ö tletek
Bácsalm ásról

Lépcsős tengely 
korongbefogáshoz

Terveztem  egy lépcsős tengelyt, 
méllyel kétféle belső átm érőjű csi
szol ókoron got is befoghatok a fú 
rógép tokmányába. Az általam  hasz
nált csiszolókorongok nyílásának á t
m érője 22 és 32 mm.

Először kiesztergáltam  a lépcsős 
tengelyt (B rajz). A 15 mm-es 
részre M 14-es m enetet vágtam. A 
10 mm átm érőjű csap szorítható a 
fúrógép tokmányába.

A kisebb belső átm érőjű csiszoló
korong használatához a D rajzon 
látható szorítótárcsát húzom a lép
csős tengelyre, és egy M 14-es anyá
val rögzítem. Ha a  nagyobb átm é
rőjű csiszolókorongra van szüksé
gem, a tengelyre először a C rajz 
szerinti tárcsát teszem fel, a rra  ke
rül a korong, majd a kisebb nyí
lású tárcsa és végül az M 14-es 
anya.

VARGA LÁSZLÓ 
Bácsalmás
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Ugvessegfeileszto
játék

Sajnáltam  kidobni a kiürült Caola 
desodoráló krém  flakonját. Hosszabb 
töprengés után ügyességie j 1 es zt ő já 
tékot készítettem  belőle.

A flakonból kivettem  a m űanyag
golyót, átfúrtam , majd mintegy 
15 cm hosszú zsinórt fűztem  bele. 
A zsinór végére csomót kötöttem, 
hogy a golyó ne csúszhasson le róla. 
A flakon kupakját szintén á tfú r
tam, belefűztem  a zsinór másik vé
gét, melyre szintén csomót kötöt
tem. Ezzel készen is volt a  játék.

A következőképpen játsszunk vele. 
A kupakot nyílásával felfelé tartva 
fogjuk kézbe, m ajd a golyót kibil
lentjük  függőleges helyzetéből úgy, 
hogy a kupakot alá ta rtva  a  golyó 
éppen beleessen. Ez türelm es, ki
tartó  gyakorlás után előbb-utóbb si
kerül.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
Ózd

Függönykarnis
házilag

Sok pénzt m egtakaríthatunk, ha 
függönyeinket a  boltokban kapható 
karnis helyett sa já t készítésű tartó 
ra akasztjuk.

A szobába való karnis rúdjául egy 
2 m-es partvisnyelet használtam  fel, 
melyet 2 db ágylábból átalakított 
tartóval rögzítettem a m ennyezet
hez. Az ágylábakat a  rajz szerint 
átfúrtam , hogy a farúd átférjen  ra j
ta, majd 3—3 csavarral a helyére 
tettem . A tartórúd végére szüksé
ges záródíszt és a karikákat készen 
vásároltam. A karnisok n a tú r szín
ben vagy barnára  pácolva egyaránt 
jól m utatnak a lakásban.

Ugyancsak fából készítettem  füg
gönytartót a konyhába és az elő
szobába is, m ert szerintem  szebb, 
m int a készen kapható alum ínium . 
Ehhez nem szükséges karika. A 
függöny anyagából 2—3 cm-t visz- 
szavarrtam  és ráhúztam  egy-egy 1.5 
m-es farúdra. A rúd végére egy-egy 
fagolyót tettem . A rudat tiplivel 
rögzíthető kampós csavarral erősí
tettem  a falra.

LEHNER GABORNÉ 
Budapest

Ecsetvédelem
A megjelent 

ötleteket honoráló 
vásárlási utalványokat 

postán
— ajánlottan — 

juttatjuk el 
a beküldőknek, 

s továbbra is kérjük 
kedves olvasóink 

megvalósított, 
közérdeklődésre 

számot tartó, 
lehetőleg

fényképpel illusztrált 
saját ötleteit.

Ha ecsettel dolgozunk, azt a m unka  
végeztével minden esetben alaposan ki 
kell m osni, hogy más alkalom m al is 
használhassuk, különben a festék  bele- 
szárad.

Szokás az ecsetet rövid időre vízbe 
tenni, sőt abban tartani is. M indenkép
pen érdem es azonban az ecsetet védeni, 
s akkor az szükség esetén azonnal kéz
nél van, szinte új állapotban. Az ecset 
védelm ére jól használható a fél- vagy 
egyliteres m űanyag tejeszacskó, m elynek  
anyaga m indenféle oldószernek ellenáll. 
N yissuk fel a zacskó egyik végét az ecset 
nagyságának m egfelelően. Az alkalm azott 
festék  oldószeréből annyit öntsünk a 
zacskóba, am ennyi elegendőnek látszik, 
m ajd kössük el jó erősen vékony zsin eg
gel, akár az ecset szárát átfogva, akár 
a zacskó felvágott részénél.

Így az ecset állandóan „úszik” a h í
gítóban és akár felfüggesztve, akár e l
fektetve a többi szerszám  közé tehetjük. 
Végül a tökéletes eredm ényhez e lenged
hetetlen az ecset szőrzetének m eleg szap
panos átm osása.

DR. SZAKONYI KAROLY 
Miskolc

Qbjektívátalakítás
ZENIT-E-re

Flektogon beugróblendés objektí- 
vernet csak nehézkesen tudtam  hasz
nálná ZENIT—E típusú fényképező
gépemhez. Ugyanis az objektív  h á t
só felén van egy kézi ellenőrző 
gomb. Exponálás közben azt m in
dig be kellett nyomnom az u jjam 
mal, hogy a* beállított rékeszérték- 
nek megfelelő fedettséget kapjak a 
negatívon. Ezt a hátrányt a követ
kező módon küszöböltem ki.

A hátsó perem  kerületénél 12 
m m -rel hosszabb darabot levágtam  
a 10 mm-es széles bilincsszalagból 
(lemezcsíkból). Ennek m indkét vé
gétől 5—5 m m -re 3,5 mm átm érőjű 
lyukat fúrtam , m ajd ugyancsak a 
végeitől 10—10 m m -re derékszög
ben behajlítottam . Egy M 3X20-as 
anyáscsavarral összefogva a  képen 
látható módon (nyíl m utatja) az 
objektív hátsó  perem ére helyeztem, 
ezáltal a  kézi ellenőrző gombot a lá 
szorítottam.

A következő megoldás több szer
számot és nagyobb hozzáértést igé
nyelt, ám az eredm ény „ láthatatlan” 
lett.

Az objektív hátsó végén a tüské
től kb. 4 m m -re M 3-as m enetet 
fúrtam . A furat helyét úgy határoz
tam  meg, hogy az oda behajtott csa1 
var ne akadályozza a tükör mozgá
sát. Nagyfejű csavar a jó. Annak 
hiányában 4-es alátét és süllyesz
tettfejű  csavar szükséges. A csavar 
behajtása után az alá té te t a  tüské
vel ellentétes oldalon hézagolni 
kell! A csavart olyan hosszúra vág
tam , hogy a tüske ütközésig történő 
megszorításakor a  fu ratba kb. 3 
mm -t érjen be.

PERJÉSI GYULA 
Vasvár
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indító és futamidőmérő
Egyik népszerű technikai játék 

az elektromos asztali autópálya. 
Elkészítése legalább olyan szórakoz
tató, m int a vele való játék. Az az 
autópálya a legérdekesebb, am elyik 
versenyzésre is alkalm as. Azonban 
ez nemcsak a pálya vonalvezetésé
től és kiépítésétől függ, hanem  a 
kiegészítő felszereléseitől is. A mini 
autóversenyekhez elsősorban egy 
megbízható körszámláló (ezt az 
EM 1981/12. szám ában közöltük), 
valam int egy indító és időmérő 
áram kör kell. Ez utóbbi a ,.s ta r
te r” (futamidő-mérő).

Mit tud a  most ism ertetett IC-s 
„starter” ? A m int a  versenyhez fel
készültünk, kezdődhet a  s t a r t  A 
..starter” bekapcsolásának pillana
tában kigyullad az első piros LED, 
majd kb. 15 másodperc m úlva a m á
sodik, utána a harm adik és a  ne
gyedik. A négy LED együtt kb. 
15 másodpercig világít. A m int a 
LED-ek fénye kialszik, abban a  p il
lanatban indulnak az autók és m ű
ködik a körszámláló. A szám lálást 
az egy m ásodpercenként felvillanó 
sárga fényű LED jelzi. A futam  ide
je négyféle lehet, ami előre beállít
ható. Az idő lejártával kigyullad 
egy piros fényű LED, jelezve, hogy 
a körszámláló ettől kezdve leállt.

Négy késleltető
A kapcsolás (1. rajz) három  fő 

részből tevődik össze. Az első a  négy 
késleltető, a hozzájuk tartozó kap 
csoló áram körökkel, a  második az 
egy másodperces órajelgenerátor, a 
harm adik a  bináris szám láló a kap
csolóáramkörrel.

Indításkor a négy BC 109-es 
tranzisztorra épülő késleltető egység 
az 1-es jelfogó „b” jelű nyugalmi zá
róérintkezőjén keresztül + 5  V-os fe 
szültséget kap. Mindegyik BC 
109-es tranzisztor bázisánál egy-egy 
ellenállásból és kondenzátorból álló 
késleltető van. A kondenzátorok a 
200 kohimos ellenállásokon keresz
tül a  tranzisztorok nyitófeszültsé
géig különböző idők a la tt töltődnek 
fel.

Az 1-es LED m ár a  bekapcsolás 
p illanatában kigyullad. U tána leg
ham arabb a 47 ц F-os kondenzátor 
töltődik fel és a  2-es LED is v ilá
gítani kezd. Ezután a  100 és a 
220 /liF feszültsége is egymás után 
eléri a tranzisztorok nyitásához szük
séges nagyságot és m ind a  négy 
LED világítani kezd. Leglassabban 
a 470 uF-os kondenzátor töltődik, 
ezért a  négy LED együtt is 15 m á
sodpercig világít.

A mint a 470 wF-os kondenzátor

hoz tartozó BC 109-es tranzisztor 
kinyit, meghúz az 1-es jelfogó (jfl) 
és a  LED-ekről lekapcsolja a táp- 
feszültséget, valam int az  „a” é rin t
kezőivel bekapcsolja az öntartó 
áram körét. Ezután az 1-es jelfogó 
a késleltetőtől függetlenül m ár be
kapcsolva marad.

Mindegyik LED a 7407-es IC-n 
keresztül kapcsolódik a tápfeszült
ségre. Az IC egyes m eghajtó áram 
köreinek bem enetelre a nyitott BC 
109-es tranzisztorok ad ják  a veze
téshez szükséges negatív feszültsé
get. Az 1-es jelfogó tekercsének 
bekapcsolása ennél bonyolultabb: az 
AC 128-as tranzisztor rendhagyóan 
kapcsolja a jelfogót a  +12 V-os fe
szültségre.

Az 1-es jelfogó behúzásának p il
lanatában tehát kialszik a  négy piros 
LED és áz egy m ásodperces jelge
nerátor a „b” érintkezőkön, va la
m int a  2-es jelfogó „a” érintkezőin 
keresztül tápfeszültséget kap. Ugyan
akkor az  1-es jelfogó „d” és a 2-es 
jelfogó „b” érintkezőin keresztül a 
körszámláló is m egkapja a m űkö
déséhez szükséges feszültséget.

Generátor és számláló
Az egy másodperces órajelgene

rátor a  7413-as, két Schm itt-triggert 
tartalm azó IC-re épül fel. A gene
rátor az 1000 //F-os kondenzátorral 
és a  680 ohmos ellenállással m eg
közelítően egy másodperces négy
szögjeleket állít elő. T ehát a kim e
netén (ami az IC 8-as kivezetése), 
egy m ásodpercenként váltakozva lo
gikai H (magas) és L (alacsony) 
szintek jelennék meg. Az órajelék 
k iadását az 5-ös LED egy m ásodper
cenként felvillanó sárga fénye je l
zi.

A harm adik  egység a három 
7493-as IC-ből álló  b ináris  számláló. 
Mindegyik IC négy tároló t ta r ta l
maz, s egyenként 16-ig szám lálnak  
Mivel három  IC-t kapcsoltunk sorba, 
ezért a szám láló m axim álisán 
16X16X16 =  4096-ig szám lálna. Az 
utolsó IC négy tároló jának k im e
netei a  „K” kapcsolóhoz csatlakoz
nak és így négyféle futam idő á llít
ható be. A szám láló mindegyik 
H-L átm enetre tovább ugrik egyet. 
Az órajelgenerátor egy m ásodper
cenként ad ja  a  H-L átm enetéket,
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tehát a  szám láló másodperceket 
számlál. A kim enetén kb. 4,5, 
a  Q^-n kb. 9, a  Qc-n pedig kb. 18 
perc m úlva jelenik meg a  H-szint. m

I A választott ki meneten megjelenő- 
H-szint nyitja  a 2-es jelfogót kap
csoló BFY 34-es tranzisztort.

A m int a 2-es jelfogó meghúz, a 
„b” érintkezői bontják a körszám 
láló, „a” érintkezői pedig az ó rajel
generátor tápfeszültségét. A szám 
lálót az 1-es jelfogó „c” érintkezői 
nullázzák. Amíg az 1-es jelfogó nem  
húz be, addig a  három  7493-as IC 
nullázó bemenetel H-szinten vannak.
A szám lálás és a futam  befejezését 
a 6-os LED piros fénye jelzi.

Az IC-ket tartalm azó áram körök
nél szokásos, ké t oldalán fóliázott 
nyom tatott áram köri lemezt hasz
náltunk. A 2. ábrán az áram kör 
terve ennek megfelelően készült. A 
.,hagyományosan” fóliás oldal az 
„A”, az alkatrész felőli a  „B”. Ez 
ugyan kissé e ltér az egyoldalon fó
liázott lem ezre tervezett áram körtől, 
azonban elkészítése annál semmivel 
sem nehezebb. Csupán a rra  kell 
ügyelni, hogy a helyező jelzések 
pontosan fedjék egymást. Ahol a 
fóliavezetés á tv á lt az „A” oldalról 
a  „B”-re vagy fordítva (pl. a BFY 
34-es tranzisztor em ittere, m indegyik 
200 kohmos ellenállás egyik vége 
stb.), o tt az alkatrész kivezetését 
mind a két oldalon a fóliához kell 
forrasztani. Ezt az IC-knél is m in
den nehézség nélkül m egtehetjük.

M ár most felhívjuk a  figyelm et a r 
ra, hogy néhány fontos alkatrész 
nem került a panelra. A három 
7493-as IC 2, 3.-as kivezetéseihez 
csatlakozó 330 ohmos ellenállást az
1-es jelfogó „c” érintkezőihez he
lyeztük. A 6-os LED 100 ohmos el
lenállása közvetlenül a  dióda anód- 
jánál van.

A gondos m unkával elkészített le 
mez fóliás felületeit futtassuk be 
ónnal. Ehhez megfelelő hőm érsékle
tű forrasztópákát használjunk! Ezu
tán először a késleltetőket építsük 
fel (A kép). K ipróbáláshoz kapcsol
junk + 5  V-ot az  „A” oldalon 1 a-val 
jelzett kivezetéshez, a  TTL tápegy
ség m ásik pon tjá t pedig a  negatív
val jelzett ponthoz. Kössük be a 
négy LED-et és a jelfogó tekercsét. 
(A jelfogó tekercsének m ásik vége 
a tápegység +12  V-os pontjához 
csatlakozik! A negatív  oldal közös.) 
K apcsoljuk be  a tápfeszültséget. A 
LED-eknek a m ár ism erte te tt sor
rendben kell kigyulladniok és vé
gül a jelfogónak kell behúznia és 
úgy m aradnia a  tápfeszültség kap
csolásáig.

Kössük le a próbához használt 
vezetékeket és építsük fel az óra- 
je lgenerá to rt Az alkatrészek befor- 
rasztása után kapcsoljuk az 5 V-os 
TTL tápegység pozitív ágát a  2/a-val 
jelzett kivezetéshez, a m ásikat a 
negatívval jelzetthez. Forrasszuk a 
sárga LED-et az 5-ös LED-hez. és 
a negatív kivezetéshez. K apcsoljuk 
be a  tápfeszültséget. Ha az áram 
kör jó, akkor a LED egy m ásodper
cenként villan fel.

Ismét kössük le a vezetékeket és

építsük fel a számlálót. Ennek ki
próbálásához m ár több alkatrészre 
lesz szükségünk. Először a kap 
csolót csatlakoztassuk a  panelhez. A 
kapcsoló közös pontja a K-val je l
zett, a többi a Qb > Qc- Qí> kiveze
tésekhez kerül. (А <3л kivezetést a  
rövid idő m iatt nem használtuk.) 
Forrasszuk ideiglenesen a  panelra 
a 330 ohmos ellenállást az l e  R0 
jelű  és a negatív kivezetés közé. 
Csatlakoztassuk a 2-es jelfogó teker
csét a 2jf jelű és a +12  V közé 
(C kép). Indítsuk el az órajelgene
rátort a  m ár ism ertetett módon és 
kapcsoljuk bè a szám láló tápfeszült
ségét is. Mivel a szám lálót most nem  
nulláztuk, a  beállított idő nem lesz 
biztosan pontos. Az áram kör m ű
ködéséről azonban így is meggyőződ
hetünk.

А В képen a kész fóliás lemez 
látható. Az áram körhöz 12 V-os, 
30 mA-es, egyéniként négy morze
éri ntkezős jelfogókat használtunk. 
A tápegységről + 12  V, egy 7805-ös 
IC szabályozza le a TTL + 5  V-os 
feszültséget. Ez az IC tú láram , túl- 
melegedés és rövidzár védelemmel 
ellátott. A tápegységet szűrjük meg 
alaposan.

Az ism ertetett áram kör gondos 
fejlesztés eredm énye, hosszas pró
bának alávetve is h ibátlanul m ű
ködött. Elnnék ellenére előfordulhat, 
hogy véletlenül hibás vagy nagy 
eltéréseket m utató alkatrészeket épí
tünk be. A hibát könnyen m egtalál
juk, ha azt az áram kör hárm as 
tagozódása szerinti gondolatm enet 
a lapján  keressük.

MOCSÄRY G.

4 LED
1/q
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A nyomtatott áramkör



Az idei őszi BNV-n lá ttuk  elő
ször k iállítva a „SZINKRON” 
tv-állványt. Gyártója, a szege

di SZINKRON Vegyesipari Szövet
kezet 1951 óta lakossági szolgáltatói 
tevékenységet is folytat. Az új te r 
mék máris nagy sikert é rt el.

A képen látható forgatható tv-áll- 
vány elsősorban a  panel épületekben 
lakóknak n yú jt segítséget. Hiszen 
nemcsak dísze lehet a  szobának, de 
az oly gyakran adódó helyproblém ák 
egy részét is megoldja. Persze az 
állvány más típusú lakásokban is 
felszerelhető.

A tv-állvány fő eleme a függőle
ges tengelye körül elforgatható ta r 
tócső. A mennyezet és a  padozat kö
zötti feszítéssel rögzíthető. Szerelése, 
beállítása nem igényel szakértelm et. 
A főtartócsőbe felül egy lemezhez 
hegesztett csődarab (A rajz) illesz
kedik. Szorosan, de azért úgy, hogy 
a  tartócső el tudjon fordulni. Alul 
(B rajz) a -csőbe egy M 16—18-as
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„SZINKRON”
virágtartós
tv-állvány

menetes hüvelyt hegesztettek. A ta r
tócső feszítését egy M 16—18-as 
anyás csavarral végezhetjük el. A 
csavar fejét talplem ezre hegesztették. 
A lapállapotban a csavar a tartócső
ben van. Az állvány felállításakor a 
csavart óvatosan hajtsuk ki és am i
kor az állvány m ár stabilan áll, a 
tartócsövet az anyával biztosítsuk.

A tartócsőre egy tévétartó  keretet 
és négy függőlegesen eltolható v i
rág tartó t szereltek. A tv-állvány bár
milyen típusú készülék elhelyezésé
re alkalm as. A tartó  kerete négyzet
acél, melynek a  szélére hegesztett 
perem  akadályozza meg a készülék 
lecsúszását.

Néhány ötlet a tv-állvány szere
léséhez, használatához. Á llványunkat 
célszerű a szoba sarkában fe lállíta
ni. Lehetőleg úgy, hogy az oszlop a 
falaktól egyenlő távolságra legyen. 
Fontos, hogy az oszlop függőlegesen 
álljon. Ezért célszerű az egyik v irág

tartó ra  függőónt kötni, és azzal be
állítani az állvány biztos függőleges 
helyzetét.

B ár a tartócső beállítását nagyon 
óvatosan kell végezni, mégis akad, 
aki a  parkettá já t, ill. padlószőnye
gét félti a  sérüléstől. Ennek elkerü
lésére a talplem ez alá ragasszunk 
filcet vagy vastag posztót, például 
öreg kalapból kivágott darabot.

Időnként ellenőrizzük az oszlop 
szilárdságát, s ha szükséges, a  csa
varral feszítsük meg.

Egy utolsó jótanács! A sikeres sze
relés u tán használat közben is óvjuk 
berendezésünket. A m ikor pl. a v i
rágok locsolásakor vizet kap a tv, az 
á rt a készüléknek. Ha viszont óva
tosságból nem öntözünk, tönkrem en
nek a  növények. Ezért a  tv fölötti 
v irágtartókba szárazságtűrő virágo
kat, pl. begóniaféléket, vagy zöld le
véldísznövényeket tegyünk.

( - )

cső
betét
tartó
oszlop
5 /4 "

M 16-18 
csavar

talp



Rögzítés a csomagtér felől
Először is a  csomagtér fenéklemezébe készítsünk két 

13 m m  átm érőjű furatot, az álbrán látható  helyekre. 
A fenéklem ezre (felülről) egy 1,5 mm vastag acéllemez 
borítás kerül <4), a  fenéklemez furataival egybeeső két 
furatta l. Ezeken a furatokon keresztül, két speciális k e 
rékcsavarral (1, 2) rögzítjük a  .pótkereket. A kerékcsa
varhoz hasonló M 12-es m enetes orsókhoz a  kerék tár
csába illeszkedő — 30°-os szögben letört — fejet kell 
esztergálnunk.

A rögzítést a  csomagtér felől ráha jto tt anyával (3) old
juk meg. Problém át je len t viszont a  pótkerék helyre 
emelése. Ehhez külön segédeszközt kell készítenünk, 
mely összesen ö t darabból áll. A földön fekvő pótkerék 
és a  csomagtér feneke közötti távolságot egy 0  5 mm-es, 
két végén menetes acéLrúddal (7) h idaljuk  át. A rudak 
felső m enetére hajtsuk rá a segédtengelyeket (8), 'majd 
tegyük rá juk  az em előiogantyűt (5) és a két M 12-es 
rögzítő anyát. Ezután a  csomagtér felől a  rudat hajtsuk 
be a földön fekvő pótkerék rögzítő csavarjaiba, a  kere
ket em eljük meg, és az M 12-es anyákkal rögzítsük. Az 
emelő rudak most m ár feleslegessé válnak. M indkettőt 
csavarjuk ki és helyükre hajtsunk be egy-egy M 5ХЮ-ез 
csavart (6), melyek még a rögzítő anya véletlen kicsa
varodásakor is megakadályozzák a kerék leesését.

Fontos a burkolás
Az alkatrészek elkészítésekor érdem es néhány aprósá

got figyelemíbe venni, m ert azok a  későbbiekben sok se
gítséget nyújthatnak . Ilyen például a  rögzítő csavar hosz- 
sza. A két csavar ne legyen egyform a; ez a pótkerék le- 
és felszerelését egyaránt megkönnyíti és az emelőfogan
tyút is 'könnyebb megfogni. A csavarhosszok m egállapí
tásakor vegyük figyelembe a tárcsára kerülő gumiab
roncs szélességi m éretét is; ennek megfelelően a két rög
zítőcsavar 55—70, illetve 60—75 mm hosszú legyen.

Az emelőrúd hosszának m egállapításakor is vegyük 
figyelembe, hogy a  kocsi hátu ljának  'magassága a  terhe
léstől függően változik. Ezért ez az üres kocsi magassá
gához m éretezve kb. 420 m m -es legyen.

Nagyon fontos a pótkerék megfelelő becsomagolása. 
A csomagtér a lján  ugyanis eléggé védtelen helyen van, 
víz és sá r egyarán t éri. Em iatt néhány hónap m úlva 
esetleg a  csavarhelyeket is alig ta lá ljuk  meg rajta . Tö
kéletes védelm et nyú jt viszont egy m űanyag fólia, m e
lyet a  csomagtér fenéklemezéhez szoruló gumiabroncs 
megfelelően rögzít is.

Még egy megjegyzés. Természetesen a  kerékcsere ide
jé t némileg hosszabbítja ez a különleges pótkerék rög
zítési mód, de a csom agtérben nyert hasznos tér való
színűleg kárpótol a szerelési többletm unkáért, tek in te t
tel arra , hogy a  mai jóminőségű utakon igazán ritkaság 
a defekt.
■й-й- - P j —

A Trabant-tulajdonosok igazán nem panaszkodhatnak: 
a kis m érethez képest meglepően nagy a kocsi csomag
tere. De nincs az a nagy hely, ami elegendőnek bizo
nyulna egy több napos családi tú ra  vagy külföldi utazás 
esetén, amelyben elférne a sok holmi. Ezért aztán sokan 
gondolkoztak m ár azon, hogyan lehetne a csom agteret 
megnövelni. Legegyszerűbbnek és leghatásosabb mód
szernek tűnik, ha a pótkereket vesszük ki, és próbálunk 
szám ára megfelelő helyet keresni.

Sok hazai autós felfedezte m ár, hogy egy ilyen meg
felelő hely a gépkocsi jobb hátsó részén a csom agtér alja. 
Csehszlovák laptársunk, az „U rob si sam ” pedig rész
letes tervet is kidolgozott, hogyan lehet a pótkerék 
rögzítését biztonságosan megoldani, és a kerékcsere m ű
veletét is a lehetőségekhez képest kényelmessé tenni.

Trabantosoknak

Pótkerék
kocsi alján
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0-25-75-100 %-os
étkezőasztal

Az összecsukható asztal nemcsak 
hétvégi házakban, hanem  a lakos
ság nagy részének otthont adó ház
gyári lakásokban is praktikus. 
Ugyanis a kis a lapterületű  lakások
ban helyszűke m iatt nem állítható 
fel nagym éretű étkezőasztal. Pedig 
fontos az ilyen asztal, m ert nemcsak 
az egyik alapvető létszükségletet 
elégíti ki, hanem  a családi, illetve 
a társasági élet a lapja is.

A mai rohanó élettem pó mellett 
am ikor kicsi kortól kezdve nagy kö
zösségekben nő fel az em ber és 
tölti ideje nagy részét, szinte csak 
vacsorák, hétvégi ebédek a lkalm á
val találkozik a család. A bem uta
tásra  kerülő étkezőasztal lehetőséget 
ad arra, hogy m inim ális a lap terü le
tű helyiségben is főszerepet kapjon 
az étkezés. M ert a prak tikus bú to r
darab könnyen összezárható, illetve 
szétnyitható. Esetenként félig nyi
tott állapotban két személy részére 
szolgálhat étkezőhelyül, teljesen k i
nyitva pedig négyen ülhetnek köré
je.

Takarékos tervezés
Az asztal (és más bútor) tervezé

se is csak a gazdaságos, ésszerű sza
bályok figyelembevételével hoz jó 
eredm ényt. Az asztalnál ülő sze
mély testm éreteiből k iindulva szá
m ításba kell venni az asztalra he
lyezett tányérokat, evőeszközöket, 
edényeket stb. így m egállapíthatjuk, 
hogy egy személy részére a felü let
ből ^mintegy harm inc centim éter su
garú félkörrel határolt terü let szük
séges. M ert az asztalnál ülő ember 
kezének, karjának  távolsága, az elé
je helyezett ten 'tékek kényelmes 
használata általában ezt a 60 cm 
átm érőjű félköríves terü letet igény

li. Ebből adódóan a készítendő 
négyszemélyes étkezőasztal befoglaló 
m érete 120X120 cm.

Az asztal anyaga 18 vagy 20 mm 
vastagságú rétegelt lemez. Ebből 
nem egészen két tábla szükséges. 
Ezen kívül felhasználásra kerül még 
két darab 25X25 mm-es, egyenként 
90 cm hosszú fenyőfaléc, két darab 
120 cm, két darab 31 cm, és egy da
rab 69 cm hosszú zongorapánt.

C ikkünk a lap já t az egyik nyugati 
laptársunkban m egjelent ism ertetés 
képezi. A bútor egy furnérgyártó 
cég pályázatára készült. A cél az 
volt, hogy az adott anyagból hogyan 
fűrészelhetők ki a legkisebb anyag
veszteséggel a szükséges alkatrész
darabok. Mi is ezzel a céllal adjuk 
közre a készítési technológiát.

A fődarabok
A m unkát a szabásjegyzék szerin

ti elemek felrajzolásával kezdjük 
(az elemek sorszáma az elkészítés 
sorrendjére is utal). A rétegelt le
mez táb lára  pontosan kim érjük, rá 
rajzoljuk, m ajd kifűrészeljük az 
asztalhoz szükséges darabokat. Vi
gyázzunk, hogy a vágások valóban 
szép félkörívűek legyenek. A fűrésze
lések m entén m inden elem élét elő
ször durvaszemcsés dörzspapírral, 
m ajd finom polir csiszolópapírral 
megcsiszoljuk. Ezután m egkezdhet
jük  a lábak összeszerelését.

Az I-idom acél alakú középső ta r 
tólábhoz m indkét szélen hozzácsa
varozzuk a 31 cm-es zongorapánto
kat, majd hozzáillesztjük a két ki
egészítő oldalláb darabot és azokat 
is összecsavarozzuk. (Így ez a há
rom elem lefektetve egy zárt tégla
lapot alkot.) Amikor a csavarozással 
elkészültünk, ezt a hárm as lábrészt 
á tfo rd ítjuk  a m ásik oldalára. A kö
zépső elemhez — a hossztengely 
m entén — hozzácsavarozzuk a 69 
cm-es zongorapánt egyik szárát. A 
zongorapánt szabad részéhez kerül 
a 3-as jelű elem. M indhárom láb 
felső, 15 cm-es részére vékony filc
csíkot ragasztunk, így k ihajtáskor a 
lábak nem karcolják a tetőlapot.

A lábszerkezet összeállítása után 
az asztallap összeszerelése követke
zik. A középső, 4-es jelű elem 
m indkét hosszéle m entén felcsava
rozzuk a 120 cm-es zongorapánt 
egyik szárát. U tána precíz illesztés
sel, teljesen az élekhez tolva az 5-ös, 
illetve 6-os jelű asztallap részt a 
zongorapánt m ásik szárához rögzít
jük. A nagyobb asztallap részbe két 
helyen — az asztalszélektől 28, illet
ve 32 cm -re — egy-egy köldökcsa
pot enyvezünk a tetőlapba. Azok 
rögzítik a lábaka t a kívánt helyzet
ben és nem engedik, hogy a V- 
alakban k ihajto tt lábak tovább nyíl
janak.

Végső szerelés
A lábszerkezet és a tetőlap kü- 

lön-külön összecsavarozása után 
m egkezdhetjük a két egység össze
építését. A lefektetett tetőlap közép
ső hossza m entén a széltől 25 ,mm-t 
visszam érünk és egy-egy 25X25 mm 
keresztm etszetű, 90 cm hosszúságú 
fenyőfalécet köldökcsapokkal vagy 
csavarokkal a  tetőlaphoz erősítünk. 
A ttól olyan távolságra, amilyen 
vastag rétegelt lemezből dolgozunk, 
elhelyezzük a m ásik fenyőfalécet, és 
szintén a tetőlaphoz erősítjük  köl
dökcsapokkal vagy csavarokkal. A 
két egymás m ellett párhuzam osan 
futó fenyőléc közé tesszük az 
I-idom acél alakú láb felső élét és 
azt a fenyőfalécekhez csavarozzuk

Ezután következik az elkészített 
asztal po rtalan ítása  és festése. A 
rétegelt lemez töm ör pórusú anyag, 
nem kell átglettelni. Ahol a fűrész 
esetleg mégis m egsértette volna az 
anyagot, ott faátvonó késtapasszal 
elsim ítjuk, m ajd kiszáradás után 
megcsiszoljuk és u tána kezdjük el 
a festést. Először csak vékony, fo
lyós (sok hígítót tartalm azó) anyag
gal kenjük be. Száradás u tán két ré
teg sűrű festékkel vonjuk be. A ján
latos Durol vagy más zománcfesték 
használata, m ert akkor az asztal 
könnyen tisztán tartható .

* *  AnéZ
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Az ókori háborúkban a ballisz- 
ta köveket, gerendákat vetett 
az ostrom lott városra. Késői á r 

talm atlan  „rokona” az itt bem uta
to tt labdalővő szerkezet (színes kép). 
Ezzel puha szivacslabdát (esetleg te 
niszlabdát) röpíthetünk ellenfelünk 
kosarába.

Falemezből lombfűrésszel
A labdakilövőt „párban” készít

sük el. Az anyagszükségletet is két 
darab ra  adjuk meg. Az egyes a lka t
részeket 8 mm vastag rétegelt fa 
lemezből (esetleg puhafa deszkából, 
pl. rajztáblából) vághatjuk  ki. (Ha 
vastagabb faanyagunk van, néhány 
m éretet módosítani kell.) A m unká
hoz éles, aprófogú fűrészt vagy 
lombfűrészt, esetleg barkácsgépre 
szerelhető tárcsafűrészt használha
tunk.

A két balliszta összes alkatrészét 
122ХЮ4 cm-es lemezből vághatjuk  
ki. A lemezre célszerű elrendezésben 
rajzoljuk fel a darabok körvonalát. 
A vonalak m ellett hagyjunk 1—2 
mm -nyit, a fűrészlap vastagságának 
megfelelően. Rajzoláskor ügyeljünk 
a derékszögek pontosságára, a leke- 
rekítéseket körzővel vagy sablonnal 
rajzoljuk meg. A furatok helyét 
két-két, egym ásra merőleges vonal
lal jelöljük. Az átm érők nagyságát 
halványan írjuk  fel a falemezre.

Először a legnagyobb m éretű al
katrészeket (a két hosszúkás tégla
lap alakú alaplemezt) vágjuk ki. Ez
után a 30X17 cm-es, ugyancsak tég
lalap alakú alsó lapokat (A). A töb
bi darab k ialakítása valam ivel több 
m unkával jár.

Az oldallapok (B) körbevágása 
előtt hátulsó élük fogazását a lak ít
suk ki. Ehhez húzzunk körívet a 
kilövőlap tengelyfuratának közép
pontjából. Az ív m entén jelöljük ki 
a fogazás osztását. A hornyok egy- 
mástóli távolsága 15—25 mm. Ezek
be a hornyokba feszítjük m ajd gu
miszalag segtíségével a lövőlap ü t
közőit. A fogazást sorban kifúrt 
lyukakból faráspollyal (vagy előraj- 
zolás, jelölés u tán lom bfűrésszel ki
vágva) alakítsuk ki. A lyuksorok 
kifúrása u tán fűrészeljük ki az ol
dallapokat. Az így keletkezett félkör 
alakú furatokat reszeljük szegletes 
hornyokká.
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A kilövőlap (C) anyaga 32X14 
cm-es falemez. A labda elhelyezésé
re szolgáló lyuk 5,5—6,5 cm átm é
rőjű. Előrajzolás után lom bfűrész- 
szel vagy a középpont kijelölése 
után gyűrűfűrésszel vágjuk ki.

Keményfa alkatrészek
На a játékszer fő alkatrészeit pu

hafa deszkából vágtuk ki, az erőseb
ben igénybevett, illetve terhet v i
selő kisebb elem eket célszerű ke
m ényfából k ialakítani. A kilövőlap 
ütközőit tenyérnyi nagyságú, 8 mm 
vastag kem ényfa lapból vágjuk ki. 
A lekerekített sarkú, kb. 4X2 cm-es 
lapba, az oldallap vastagságával 
egyező szélességű hornyot véssünk. 
A horony mélysége az oldallap fo- 
gazásának m agasságával egyezzen 
meg.

Végül a tengelyt, illetve az ütköző 
és a gumiszalagot tartó  rudakat 
vágjuk le. Ehhez 8—10 mm átm é
rőjű csaprudat vegyünk. A fél-, 
vagy egy m éteres szálakban árusí
to tt kem ényfa rudakból 3—3 db, 
19,5—20 cm-es darabot fűrészeljünk 
le.

Az oldallapok furatain  keresztül 
dugott csaprudat kicsúszás ellen kis 
csapokkal biztosíthatjuk. A csapo
kat 3—4 mm átm érőjű pálcából (pl. 
hurkapálcából) készítsük. A 2 cm- 
nyi hosszúra vágott pálcadarabokat 
csiszoljuk kissé kúposra.

Az oldalak és az alsó lap össze- 
erősitéséhez fűrészeljünk le 2X2.X1 
cm-es fadarabkákat. Azokat m ajd a 
kapcsolódó lapok belső oldalához il
lesztve facsavarokkal rögzítjük. (Fa
darabok helyett kb. 2 cm-es szár
hosszúságú szegletvasakat is használ
hatunk.)

A kifűrészelt alkatrészeket (1. 
kép) csiszoljuk meg. Az azonos ala

kú-, m éretű darabokat hulladék 
deszkadarabok közé helyezve szorí- 
tóval fogassuk össze. Így az éleket, 
íves részeket egyform ára m unkál
hatjuk.

Az oldallapokat összefogva készít
sük el a furatokat. A furatok á t
m érője a facsapokénál néhány tized 
m illim éterrel kisebb legyen, hogy 
szorosan illeszkedjenek. K ivétel a 
kilövőlap tengelyének furata, am ely
ben a tengelynek lazán kell forog
nia.

összeállításkor illesztünk
A 60X17 cm-es alaplem ezre he

lyezzük rá a balliszta alsó lapját. 
A nnak elülső szélétől 8—10 cm-nyi- 
re fú rjuk  át m indkét lapot. Akkora 
lyukat készítsünk, am ekkorában egy 
szám yasanyás kapupántcsavar szá
ra elfér. (Az alaplem ezen a  kilövő el
fordítható, a  csavarral a kívánt 
helyzetben rögzíthető. Amikor az el
lenfél kosarát „belőttük”, az anyát 
meghúzva á llítjuk  megfelelő irány
ba a szerkezetet.)

Az oldallapok fura ta iba  illesszük 
be a csapokat, helyezzük az alsó la
pot az oldalak élei alá. Így pontosan 
m eghatározhatjuk a rudakon a pál
cából ledarabolt csapok helyét. A 
megjelölt helyeken fú rjuk  át a rúd- 
végeket.

A kilövőlapot facsavarokkal erő
sítsük a tengelyhez. A csavarok he
lyét m indkét alkatrészen fú rjuk  elő. 
A csavarokat a kilövőlap felől h a jt
suk be. A gumiszalagok fu ratait
4—5 mm átm érőjű fúróval készítsük 
el a kilövőlap kb. fele hosszánál.

Az oldalakat és az alsó lapot rö
vid facsavarokkal rögzítsük. A belső 
oldalra helyezett fahasábokkal erő
sítsük meg a csavarkötést. Előbb az 
egyik oldallapot kapcsoljuk az alsó



laphoz, majd dugjuk furatukba a 
farudakat, ill. a kilövőlap tengelyét. 
Azután üssük a rúdvégekre a másik 
oldallapot, és rögzítsük facsavarok
kal az alsó laphoz. Helyezzük a rúd- 
végekbe a kis keményfa csapokat, 
hogy az oldalak se kifelé, se befelé 
ne dőlhessenek.

Befejező műveletek
A végleges összeállítás előtt a fe

lületeket lakkozzuk, esetleg fessük 
színesre. A játékszer testetlenül, fe
lületkezelés nélkül is használható, 
de a faanyag könnyen piszkolódik, 
ha „nyersen” hagyjuk. Színtelen 
lakkal (parkettalakk is megfelelő), 
puha ecsettel kenjük be.

A bevonat száradása után  rögzít
sük a gumiszalagot (pl. modellező
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gum it vagy üveges konzervek gumi
gyűrűit), a kilövőlap furatain, a tar- 
tórudon többszörösen átvezetve. A 
rugalm as gumik annyira feszítsék 
a lapot, hogy hátrahúzva, m ajd el
engedve a labda lendületesen és ív
ben repüljön ki helyéről. Ahol a ha
tároló rúdnak ütközik a kilövőlap, 
ragasszunk rá habszivacs csíkot, pl. 
purfix-szalagot (2. kép). Akkor a 
lap nem csapódik olyan erősen a 
rúdhoz, és a hangja sem lesz kelle
m etlen, csattanó.

A lövés magassága, íve attól függ, 
milyen helyzetből ind ítjuk  a kilövő
lapot. Az ütközőkkel ez a helyzet 
határolható be. A hom yos fala
pocskák egyik szárát fú rjuk  ki, a 
fu ratba kötözzünk vékony gumiszá
lat. A szál m ásik végét erősítsük 
az oldallaphoz vagy akasszuk a 
tengelyre.

Helyezzük az alaplem ezre a lab
dalövőt, a szárnyasanyás csavart 
dugjuk a furataiba, s hajtsuk rá 
az anyát. Az alaplemez a ljá ra  hab
szivacs darabkákat, vagy gumi ko
rongokat ragaszthatunk, hogy a si
m a padlón is jól tapadjon.

A já ték  kelléke még két, kb. 25 
cm átm érőjű papírkosár, vagy ak
kora m éretű hengeres doboz. A já 
tékosok megegyezés szerint helyez
hetik  m aguk mellé vagy elé, hogy 
ellenfelük abba lője labdáját.

S. B.







Vízűző vaspá lcák
Már többször is em lítettük, hogy 

postánk igen nagy részét teszik ki 
olvasóinknak a nedves falak kiszá
rításához segítségünket kérő levelei. 
Ezért az 1981/10. szám unkban ism er
tettük, hogy m iként lehet a falakat 
a csapadék pusztító hatásától meg
óvni, s ígéretet tettünk az akkor 
csak rövid szöveggel és egy ábrával 
jelzett „mikroelektrom os” falszárítás 
részletes ismertetésére.

Ezt az o rszágszerte  százezreket érintő 
eljárást az N D K -ban k e rek en  tíz éve a l
ka lm azzák  és a h iv a ta lo s  neve „ e lek tro 
m os tö lté s-e llen sú ly o zó ” m ódszer. B ár 
k isgépekkel és m űsze rek k e l fe lszere lt 
ip a ri v á lla la to k  szám ára  do lgozták  ki, 
k épze tt és gép i sze rszám o k k a l b án n i tudó  
eze rm este rek  Is a  s ik e r rem én y éb en  p ró 
b á lk o zh a tn ak  m eg vele.

Az elve
nagyon egyszerű . A fa lak  nem  töm örek . 
A kő, a tég la  és a  v ak o la t an y ag á t — 
m int e rek  a  te s te t — h álózzák  be az  ez- 
red -tízez red  m illim éter á tm é rő jű  csövecs
kék, am elyeke t k a p illá riso k n ak  nevezünk . 
A zokról a fiz ik áb an  ta n u ltu k , hogy  b en 
n ü k  a  nedvesség , a víz — legyőzve a

g rav itác ió t — m indaddig  em elked ik , am íg 
egészen meg nem  te lnek . H a egy épü let 
a la p fa la i nedves ta la jb an  á llnak , és n in 
csenek  jó l szigetelve, a ta la jn ed v esség  
a fal h a jszá le re ib en  m egindu l felfelé. A  
ta la j fe le tt  az tán  — a  nedvesség tő l és a 
fal vastag ság á tó l függően  — té rd , derék  
vagy a k á r  em eletm agasságban  a  h a jsz á l
e rek  szabad  fa lfe lü le tre  ny íló  végein  á t 
elpáro log . Am h e ly é re  — k a p illá risán  — 
új v íz részecskék  em elkednek . íg y  egy 
állandó  — persze  igen  la ssú  — v ízfe l
á ram lás  a la k u l ki. Ezt v ízfo ltok , a  belső 
fa lak  nedvessége, a he ly iségek  hűlése, 
penész, gom ba és fa lm á llá s  je lz ik , néha  
az első em elet m enn y eze tsz in tjé ig  (ta 
laj -f 5 m) is.

K apcso lód ik  a  k ap illá rish o z  az  e lek tro - 
ozm otikus fe lsz iv árg ás  is, és a k e ttő  á l
ta l együ tt a lak íto tt, a lu l nedves, felül 
száraz  fa lban  az e lek trom os tö lté sek  cso
p o rto su lása , po la rizá lódása  is b ek ö v etk e 
zik. Ú gyhogy a lu l a  pozitív  (+ ) , fe lü l a 
negativ  (—) részecskék  gyü lekeznek . Azt 
pedig tu d ju k , hogy ily en k o r a , ,+ ” -tól 
a ” felé h a tó  e lek trom os té r  a laku l 
ki. Ez az tán  Igen n ag y m érték b en  fokoz
za a fe lá ram lást.

Előbb te h á t k ap illá risán , az tán  ozm oti
kusán , végül e lek trom os tö ltés tő l h a jto t-  
tan  is em elked ik  a fa lb an  a víz.

M indezt a fű tés sem  szü n te ti m eg, m ert 
az e lpáro lgás ug y an  gyorsu l, de c sak  a 
fe lá ra m lá st fokozza. U g y an ak k o r a  belső 
hely iségekbe  páro lgó  víz o tt h id eg é r
zete t fokozó gőzölést kelt. Szélsőséges

esetben  egy 2Xl m éteres. 50 cm vastag  
fa l 5 h ek to lite r (500 1, 0,5 m 3) vizet is 
képes m agába  szívni!

Az eljárás lényege
az, hogy a  fa lba  h e ly eze tt és az e lek tro 
m osságot a fa ln á l sokkal Jobban vezető 
v asp á lcák k a l az alsó, pozitív , és a felső, 
száraz , negatív  fa ltö m b ö k  közö tt „veze
tékes  k ap cso la to t” lé tesít. íg y  az e lek tro 
m os tö lté s  a  vasp á lcák o n , m in t k é tsa rk ú  
vezetőkön, d ipó lokon  át k iegyen lítődhet, 
am i a  v íz fe lá ram lás  n ag y m érv ű  g yengü
lését, ső t m egszűnésé t e redm ényezi (1. 
á b ra ) .

E lőnyös ez a m ódszer, m e rt az  egyes 
p á lcák a t egym ással nem  k e ll összekö t-



■ ni, s azoic n em  m ű k ö d n ek  e lek tró d a k é n t,
, íg y  e lek tro m o sa n  n em  k o rród á lód n ak  

(ezek  az  o zm o tik u s  k iszá r ítá s  h á trá n y a i) .
1 D e  a fa ia k a t  sem  k e ll á tfü része ln i, am i 
г a zo k  g y e n g ü lé sé t , m eg ü lé sé t, a  b en n ü k  
, re jtő ző  v e z e té k e k  á tv á g á sá t is  e r ed m é

n y ezh e ti. (E zek  a „ b eh ú z o tt” u tó sz ig e te -  
1 lé s  p rob lém ái.)

A  le g fo n to sa b b  p ed ig , h o g y  a m u nk a  
íg y  eg y szer ű  e s zk ö zö k k e l, g y o rsa n  és a 
le g o lc só b b a n  v é g e z h e tő  el.

A  h o zzá  s z ü k s é g e s  a n y a g o k : 5—8 m m  
á tm érő jű , m in . 150 cm  h o sszú , s im a  be
to n a cé lo k . A  6 m m -e s  m étere  22, a 7-es  
30, a  8-as 39 d ek a g ra m m /m  s ú ly ú . S zer 
szá m k én t s a ro k cs iszo ló  k ét k ő v á g ó  tá r
csá v a l pl. B la c k  and D eck er  D N —10S, ,kb. 
10 000,— F t ) , v a la m in t erő seb b  ü tv efű ró  
v é ső g é p  (p l. SK IL 718—H. kb. 25 000,— Ft) 
s z ü k sé g e s  (А , В k ép ). K e ll m ég  a fa ln e d 
v essé g  fe lső  h a tárán ak  m eg á lla p ítá sá h o z  
e g y  m ik ro -v o lt  és o h m -m érő  m ű szer , 
a m e ly n e k  e g y ik  v ö rö sréz  ér zék e lő jé t  a 
le h e tő  le g a lsó b b  sz in tén  25 cm  m é ly en  k e ll 
a  fa lb a  h e ly e zn i, a ta p oga tó  p ó lu sá t p ed ig  
a  n ed v es-sz á ra z  fa lh a táron  le - f e l  m o zg a t
v a  m e g k ere sn i azt a von a la t, ah o l a  fa l 
e lle n á llá sa  h irte len  le c sö k k e n  (2. áb ra).

d ú lva , k ív ü lrő l fú rju n k  20—30 m m  á tm é 
rőjű  ly u k a t. A  fu ra t h o ssza  (h) a fa l 
v a s ta g sá g á n a k  (v) leg a lá b b  k é tsz e r e se  le 
g y en  é s  a p in ce  o ld a lfa lá n  át v e z e sse n  be  
a p in cetérb e . A  fu ra t á tm érő jé t az ily e n  
h o sszú  fu ra th oz m in im á lisa n  sz ü k s é g e s  
fú ró rú d - és  k oron a  á tm érő je  h a tározza  
m eg . T u la jd o n k é p p en  e lég  le n n e  a d ip ó l 
v a sp á lcá k  á tm érő jé n é l (5—8) k étszerte  
n a g y o b b  fu ra t is.

E zu tán  a fu ra t b e lső  v é g é tő l in d u lv a , a 
p in ce  b e lső  fa lá b a  v é ssü n k  20 m m  m ély  
fü g g ő le g e s  h o rn y o t, a  p a d oza tig . V agy  
az ü tv e v é ső v e l, v a g y  a s a ro k cs iszo ló b a  
e g y m á s  m ellé , 10 m m -e s  k ö zze l b eerő síte tt  
k ét k ő v á g ó -tá rcsá v a l. A  k é t  rés k ö zü l 
m ár k ö n n y ű  a  fa la t k ik ap arn i. H a k ész

m os v e z e té s t  n em  g á to lja ! E zután  m ar  
csa k  a fu rat v ég e in e k  és  a  h o ro n y n a k  
h a b a r ccsa l tö rtén ő  lezá rá sa  és  a fa lh oz  
s im ítá sa  v a n  hátra .

Job ban  á ttek in th e tő  le sz  a k iszá ra d á s  
fo ly a m a ta , ha a n ed v es  fa la k ró l k iv ü l-  
b elü l e ltá v o líth a tó  a v a k o la t és ha a k i
szá r íta n d ó  ép ü le te t  á lla n d ó a n  sze llő z te t
jü k .

E gy szerű , a lá p in cé ze tlen  ép ü le te k n é l 
(h é tv ég i ház) e lé g  cs^ k  a ferd én  le fe lé  
b ev ez e te tt  d ip ó l, a m e ly h e z  a fu ra t b e lső  
v é g é n e k  á t sem  k e ll sza k íta n ia  a fa) 
b e lső  fe lü le té t  (4. áb ra).

Ha p ed ig  a fa l e g y  k ism ére tű  tég la  
h o sszá n á l (25 cm ) v ék o n y a b b  (pl. egy  
p in ce  k ö zfa la ) e lég , ha c sa k  az e g y ik  (a 
h o zzá férh e tő b b ) fe lü le té n  k ész ítü n k  fü g 
g ő le g e s  h o r n y o k a t a  n ed v es , ill., száraz  
fa lr é szek  ö s sz e k ö té sé r e  (5. áb ra).

A kivitel
n agy  m érték b en  fü g g  a h e ly i k ö rü lm é
n y e k tő l (a fa la k  á llap o ta , v a sta g sá g a , az 
é p ü le t  a lá p in cé ze ttség e  s tb .) . D e e r ed 
m é n y  csak  a k k o r  vá rh a tó , h a  e lőb b  m in 

d e n  e g y é b  fa ln e d v e s itő  o k o t k izáru n k ., 
N in cs a fa lb a n  cső rep ed és , n em  áz ik  be 
a rossz te tőrő l, n em  frö csk ö lő d ik  rá e s ő 
v íz , az é p ü le t  a la p fa la  b iz to sa n  n em  ér 
a ta la j-v íz sz in t  a lá  stb . (EM 1981/10.).

P é ld á n k b a n  e g y  a lá p in cézett , e lö r e g e 
d e tt  k á trá n y p a p ír  sz ig e te lé sű , a ta la jsz in t  
fe le tt i p in ce fö d ém  m a g a ssá g ú  la k ó ép ü le t  
50 cm  v a sta g  tég la fa lá n a k  e lő k é sz íté sé t  
m u ta tju k  be, az e g y ik  d ip ó l-p á lc a  h e ly é 
n ek  m etsze té b e n  (3. áb ra).

E lőször  a m ár száraz fa lfe lü le tr ő l in 

a fu ra t és  a h oro n y , k ív ü lrő l d u g ju k  b ele  
a d ip ó lru d at. H ossza  ez e se tb en  h + h i  
le sz . A  p in céb e  n y ú ló  v é g é t  h a jlitsu k  a 
h o ro n y b a .

A z e lro zsd á so d á stó l is  m eg v é d h e tjü k  a 
d ip ó lt, h a  a fa lb a  d u g á sa  e lő tt  e g y  p v c -  
fó liá b ó l h e g e sz te tt  (EM 1981/12. szám , 11. 
old) h ü v e ly b e  (kb., m in t az  ú ttö rő k o lb á 
szé) to lju k , s azt le zárju k . Az az e le k tr o 

A n a g y o b b  sz a k ér te lm et és  drágáb b  
fe lsz e r e lé s t  k ív á n ó  fú rás va sta g a b b  k ö z 
fa la k n á l is h e ly e tte s íth e tő  h o rn y o lá ssa l. 
F e ltév e , h o g y  eg y m á ssa l szem b en , lép 
c ső ze te se n  e lto lv a  a fa l m in d k ét o ld a .á n  
k é sz íth e tő k  a  b e v a k o lh a tó  h orn y o k  (6. 
áb ra).

A  d ip ó l-p á lcá k  eg y m á stó li tá v o lsá g á t  
g y a k o r la tb a n  ú g y  je lö lik  k i. h o g y  az n e  
h a lad ja  tú l a p á lc a -h o ssz  fe lé t. Ha teh á t  
2 m -e s  p á lcá k a t h e ly e z ü n k  el, a zo k  e g y 
m á stó l 80 cm -re  le g y e n e k . (Ha. m in t az 
elő ző  p é ld áb an , a ía l m in d k ét o ld a lára  
k erü ln ek  a d ip ó lo k , a zo k n a k  az á tló s , 
szem k ö zti tá v o lsá g a  le g y e n  a h o sszu k  
3 5 -4 5 V a . )

A m ik o r  n em  az eg é sz  é p ü le t  n ed v es , o l
d a lirá n y b a n  a d d ig  ép ítsü k  b e  a p á lcák at, 
a m íg  a  k é t sz é lső  m ár a lu l-fe lü l e g y 
arán t száraz fa lb a  n em  k erü l.

Az eredmény lassan ériki
M ég a le g sz e r e n c sé se b b e n  a la k u ló  k ö 

rü lm é n y e k  e se tén  is  k e ll e g y -k é t  h ét, 
a m íg  m ű szerre l, a k ézfe j h ő érz ék e lé sév e l, 
v a g y  a fo lto k  v ilá g o so d á sá v a l é sz le lh e tő  
le sz  az er ed m é n y . Á lta láb an  n e g y e d  év  
m ú ltán  m ár k im u ta th a tó  a szárad ás, s z e 
re n c sés  ese tb en  fé l év  a la tt b e  is  fe je 
ződ h et. D e h a k é t  é s  fé l év  m ú ltá n  sem  
ér zék e lh e tő , arckor v a la m i m ás h ib a  (cső 
rep ed és, ta la jv íz  od aáram lás) a k a d á ly o z 
za  a s ik ert.

A  v a sp á lcá s  szárítá s  íg y  e lm o n d v a  
igazán  eg y szer ű . D e  ig e n  a la p o s  fe lm é 
rést, g o n d o s  e lő k é sz íté s t , drága szerszá 
m ok at és  so k  an y a g o t, a m e lle tt  h iggad t, 
m eg fo n to lt  é s  n a g y o n  so k  m u n k á t k íván . 
E zért cé lszerű , h a  jó  e lő re  k iszá m ítju k , 
h o g y  m eg é r i-e !

N a g y b a n  ja v ítja  a  g a zd a sá g o ssá g o t, ha  
töb b  ép ü le t gazd ája  fog  ö ssz e  és m agu k  
k ö zö tt a  le h e tő sé g e ik h e z  é s  k é p e s sé g e ik 
h ez  iga zo d ó a n  m eg o sz tjá k  a ten n iv a ló k a t. 
Ha m in d en t jó l e lő k é sz íte ttek , a gép i 
m u n k á h o z  a d rága  s zerszá m o k a t érd em es  
az lK S Z -tő l v a g y  ép ü le tg é p é sz e t i k ö lc sö n 
ző b ő l b ére ln i.

V ég eze tü l fe lh ív ju k  a f ig y e lm e t, h ogy  
ily e n  m u n k á t csak  a tu la jd o n o s  (vagy  
arra  á lta la  fe lh a ta lm a zo tt szem é ly ) v é 
gezh e t, a k i a  m ű v e le te k  v ég z é sé r e  is  k é 
p esített.

A  le g n a g y o b b  v e sz é ly t  re jte tt k ö zm ű -  
v e z e té k  (v íz , csa to rn a  é s  k ü lö n ö se n  a gáz, 
fő le g  p ed ig  a v illa n y ) m eg fú rá sa , á tm a-  
rása  je len th e ti , ezért c sa k  o tt szab ad  
d o lg o zn i, a h o l ily e n e k  b izo n y o sa n  n in c se 
n ek  a  k ö ze li fa lb an .

H azai e z e r m ester -ta p a sz ta la to k  errő l a 
so k a t íg érő  e ljá rá sró l m ég  n in csen ek . D e  
a tém a irán t é r d e k lő d ő k  az O rszágos M ű
szak i K ö n yvtárb an  (Bp. VIII., M úzeum  u. 
17.) bő sza k iro d a lm a t ta lá ln ak . K ife je z e t
ten  id ev á g  az N D K  B a u ze itu n g  c ím ű  fo 
ly ó ira tá n a k  1976. szep tem b er  30-i, 9. s z á 
m áb an  m eg je len t n ém et n y e lv ű  cik k , 
a m e ly n e k  fo rd ítá sa  és k óp iá ja  o tt m eg  
is v á sáro lh a tó .

F e lh ív ju k  o lv a só in k  f ig y e lm é t, h o g y  az 
e ljá rá s  a h a lle i „ M agasép ítő  és S zere lő  
N. V .” szab ad a lm a . E zért c sa k  sa já t  k ezű 
leg , sa já t cé lra  le h e t  a lk a lm a zn i, p én z-  
szerz és i c é lla l, ip arszerű en  c sa k  a sza 
b ad alom  m eg v á sá r lá sa  u tán .

Sz. .T
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I Most ismertetésre kerülő áramkörünk működésé
nek könnyebb megértéséhez hagyjuk ki az átviteli 
láncból (EM 1981/8.) a 27,12 MHz-es URH rádió 
összeköttetést. Ebben az esetben a kódoló-egység (EM 

1982/1.) 1. ábráján látott áramkör SN 7493 (IC2) 11-es 
lábáról („ M Ó D ”)  vezetéken érkeznek a csatornaválasztó 
jelek. (A két 5 V-os tápfeszültség negatív oldalait közö
sítsük !)

Az eg y ség  elve
A dekódoló-egység kapcsolási rajzából (1. ábra) kitű

nik, hogy a vezetéken az I jelű bemenetre érkező jelek 
dekódolásra még nem alkalmasak!, további alakításra 
szorulnak. A négy NAND kaput tartalmazó SN 7401-es 
IC 1, 2 3-as kivezetéséhez tartozó kapu inverterként mű
ködik. (Az IC 10 a főmotort vezérlő egység nyomtatott 
áramkörében található. A kódoló-egység 1. ábráján levő 
А, В és C-vel jelzett pontok bekötését ott is ismertet
tük!) A beérkező jelek invertálása azért szükséges, mert 
a dekódoló-egység hibátlan működéséhez az SN 74132-es 
IC 4, 5 és 6-os kivezetéseihez tartozó Schmitts trigger be
menetére az impulzusok szüneteiben logikai „igen” szint 
kell.

Az impulzusok minősége az „A” ponton a vétel jósá
gától függően változhat. Azonban a jelek átvitelének biz
tonsága megköveteli, hogy a  dekódolásra kerülő impul
zusok TTL minőségűek legyenek. Sikeres vétel esetén az 
SN 74132 IC 4, 5, 6-os kivezetéseihez tartozó Schmdtt- 
trigger kimenetén mindig TTL minőségű impulzusok je
lennek meg, amelyek majd visszakerülnek az SN 7401-es 
IC 4, 5, 6-os kivezetéseihez tartozó NAND kapura.

A NAND kapu nyitott kollektoros kimenetén levő 470 
nF-os kondenzátor és 3,9 kohmos ellenállás olyan idő
állandót alkotnak, hogy a  kondenzátor az impulzusok 
rövidsége miatt képtelen feltöltődni az őt követő Sdhmitt- 
trigger billenési feszültségére. Erre a  kondenzátor csak 
akkor képes, amikor az impulzusok közötti szünet kö
vetkezik. Az impulzusok szüneteinek hosszát a kódoló
egység SN 74150-es multiplexer IC-jének Q kimeneténél 
a monostabil billenőkörrel (kódoló-egység 1. ábra 2,2 ,aF, 
12 kohm), akkorára állítottuk :be, hogy az említett 470 
nF-os kondenzátor jóval a billenési feszültség fölé töl
tődjön.

A „B” pontról az impulzusok nemcsak a NAND kapura 
kerülnek, hanem az SN 7493-as számláló IC első tároló
jának „CA” jelű bemenetére is (az IC 14-es kivezetése).

Az impulzusok szüneteiben feltöltődött 470 nF-os kon
denzátor átbillend az SN 74132-es IC 1, 2, 3-as kivezeté
seihez tartozó Schmitt-triggert, amelynek eddig „igen” 
szinten levő kimenete az átbillenéskor „nem” szintre 
vált. Az átváltás hatására a számláló (IC 7) a 4,7 nF-os 
kondenzátoron keresztül egy késleltetett nullázó jelet 
kap. Tehát a számláló csak a két szünet közötti impul
zusokat tudja megszámolni.

T ovább h a la d  a  je l
A szünetben leálló számláló QA, QB, QC, QD kimene

tein (az IC 8, 9, 11, 12-es kivezetései) mindig annak a 
számnak megfelelő kódjel lesz, ahány impulzusig jutott 
a számlálásban. Mivel az impulzusok száma a csator
nákétól függ, ezért itt már az egyes csatornákhoz tartozó 
kód jelenik meg. Ее a  négyes kódkombináció kerül az 
SN 7475 típusú négybites tároló IC Dl, D2, D3, D4 jelű 
információ bemenetelre (az IC 2, 3, 6, 7-es kivezetései).

Az SN 7475-ös tároló azonban csak akkor fogadja be 
a 7493-as számláló kimeneteinek információit, amikor az 
úgynevezett Cl, 2 és C3, 4 ütembemenetei „igen” szinten 
vannak. Ez a feltétel az SN 74132-es IC 11, 12, 13-as ki
vezetéseihez tartozó Schmitt-trigger invertálása követ
keztében minden impulzus szünetben létrejön. Utána a 
tároló a számlálótól kapott információt egy újabb szünet 
következtéig tartja.

Az SN 7475 jelű IC Ql, Q2, Q3, Q4 kimenetei (az IC 
9, 10, 15, 16-os kivezetései) a tárolás idején az SN 7493-as 
számláló csatorna kódjelét adják az SN 74154 típusú
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demultiplexer IC А, В, C, D címző bemeneteire (az IC 
20, 21, 22, 23-as kivezetései). Azután e  kódjelekkel meg
címzett csatorna kimenete a demultiplexer.ben logikai 
„nem” szintre vált.

A dekódoló bekapcsolásakor az alap állapotot az SN 
74132-es IC 2-es kivezetésénél levő 10 /u,F, 12 kohm kés
leltetése állítja be. A másik fontos zavarkiszűrő áram
kör a  demultiplexer IC Gl, G2 jelű „engedélyező” be
menetéihez (az IC 18, 19-es kivezetései) csatlakozó 
Sdhimitt-trigger. Ez az áramkör a szünet idejére „letilt
ja” a demultiplexert. A „letiltás” azért szükséges, hogy 
a demultiplexer a tároló információ váltásának idején 
ne kapcsoljon téves csatornát.

Az 1. ábrán az SN 74154-es demultiplexer IC-nek csak 
nyolc kimenetét tüntettük fel, mert e modellnél a mo
torokat vezérlő egységekhez a tizenötből csak nyolcat 
használunk.

N yom tato tt á ram k ö r
A közös csatornán érkező „impulzuscsomagok” válo

gatását végző dekódoló-egység 86X86 mm-es nyomtatott 
áraimkörének rajza a 2. ábrán látható. Az áramkör vé
kony üvegszálas lemezre készült.

A fóliás lemez maratása és a furatok elkészítése után 
ezt a  lemezt is futtassuk be vékonyan ónnal (A kép). 
Elsőként készítsük el a nyolc, alkatrész-oldali átkötést, 
majd az IC-ket forrasszuk a helyükre. Arra gondosan 
ügyeljünk, hogy a kivezetések jó helyre kerüljenek. Csak 
ezután forrasszuk be a töbhi alkatrészt. A 330 ohmos 
ellenállás 0,25 W-os, a 3,9 kohmos és a  12 kohmos 0,125 
W-os. A 4,7 nF-os kondenzátor keramikus tárcsakomden- 
zátor, a 470 nF-os monolit típusú, a 10 uF-os 16 V-os 
tantál kondenzátor (B kép.) A hibátlan alkatrészekből 
megépített dekódoló-egység azonnal üzemképes.

Г 7 0

Az á ram k ö r e llen ő rzése
A kész nyomtatott áramkör fóliás oldalán jól hozzá

férhető mindegyik csatlakozási pont (A kép). Mivel az 
IC 10-es (SN 7401) a főmotor vezérlőegysége nyomtatott 
lemezén van, ezért a dekódoló kipróbálásához a  kódoló
egységen kívül a főmotor vezérlőegységére is szükség 
van. (Ezt az egységet ideiglenesen egy IC foglalatkár
tyába helyezett 7401-es IC-vel pótolhatjuk)

A kódoló-egység „MÓD” jelű kivezetéséről az infor
máció a  főmotor vezérlőegységének I. jelzésű bemene
tére érkezik (IC 10, 7401 2, 3-as kivezetése). A kódoló- 
és a dekódoló-egységeket rádió helyett most két veze
tékkel kössük össze. (A telepek negatív kivezetéseit kö
zösítsük!)

Iktassuk az áramkörbe az IC 10 többi kapuáramkörét 
is. Az А, В és C pontokat a dekódoló-egység kapcsolá
si rajza,, a  dekódoló-egység nyomtatott áramkörének raj
za és a  főmotor vezérlőegységének nyomtatott áramköri 
rajza szerint kapcsoljulk egymáshoz Az összekötendő 
pontokat könnyen azonosíthatjuk az IC kivezetések raj
zokon feltüntetett számai alapján. Miután a megfelelő 
pontokat összekötöttük, kapcsoljuk a dekódolót az 5 V- 
os TTL tápegységre. (Ezt a tápegységet csak ideiglenesen 
használjuk, mert a dekódoló később a vezérlőegységek
kel közös tápegységre kerül.)

Helyezzük üzembe a  kódoló-egységet. Mindegyik csa
torna nyomógombja nyugalmi (záró) helyzetben legyen. 
A kódoló-egység „MÓD” jelű kimenetéről a 3. ábrán 
látott jelsorozatot kapjuk. (A negatív telepponthoz vi
szonyítva oszcilloszkóppal mérve.) Az A ponton ennek 
a fordítottja látható. (A szünetekben a dekódoló beme
netére „igen” szint kell!) A jelsorozat а В ponton TTL 
minőségben jelenik meg, A C ponton levő jeleknél jól 
látható, hogy a  470 nF-os kondenzátor csak a szünetek
ben képes öly mértékben feltöltődni, hogy a Schmitt- 
trigger átbillenjen. A 3. ábrára „ideális” jeleket rajzol
tunk, azok a valóságban (az oszcilloszkópon) kissé elté
rd alakúak lesznek.

Ш IC 7
SN 7493

CB
[A ÛA

ff 
ff CT 2 08ül

00

ICS
SN 7475

IC 9
SN 74154

9 ' 2
8 R
1]__

Ж . .  23 

li_22

|10 21 I

OMX

H z

U  !

I—0

O A m sec 5,8 msec

ГМОО

2,4 msec

2 3 4 5 6 7 8

—I п п п П П П П П П П П П П П
„А”

тЛШППШШПППШ
а

i l

i n

и
^ Л а ллллаалаллала /

1,3 msec

Hagyjuk a  kódoló-egység gombsorát továbbra is nyu
galmi helyzetben. Keressük meg az SN 74154-es IC-nek 
azt a kimenetét, amelyiken most logikai „nem” szint 
van. Valószínű, hogy ez a kimenet nem lesz azonos a 
gyárilag nullával jelzettel. Jelöljük meg ezt a kimene
tet. Nyomjuk be a kódolónál a 14-es csatorna gombját 
és az SN 74154-es IC-nél keressük me? a hozzá tarto
zó kimenetet Ilyen módon keressük majd meg a 13-as, 
a 12-es, a 11-es stb. (összesen nyolc) egymás melletti 
csatorna kimenetét Az általunk megállapított sorrend a 
gyári számozástól valószínűleg eggyel vagy kettővel el
csúszik, azonban ez az áramkör működését nem zavar
ja.

* * *
Mocsáry Gábor
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Építkezőknek 
új PVC terméket 

ajánl
METALLOGLOBUS! 

A PVC
homlokzatburkoló
rendszer
egyaránt alkalmas 
régi homlokzatok 
felújítására, 
valamint új épületek 
homlokzatburkolására. 
Szerelése, karbantartása 
egyszerű,
házilag elvégezhető.

Kapható:
a METALLOGLOBUS szaküzletében 
Budapest XIII., Pozsonyi ú t 25. 
Telefon: 127-688,123-071, valamint 
a METALLOGLOBUS 

M űanyagforgalmi Főosztályán 
Budapest X., Sírkert u. 2.
Telefon: 271-099 
VEVŐSZOLGÁLAT: 401-321

Korszerű lakás- és hétvégi ház építésénél 
vagy felújításánál elengedhetetlen  
a PVC csövek és kötőidomok alkalmazása 
Ehhez ajánlja

OLCSÓ, HOSSZÚ ÉLETTARTAMÚ PVC 
csővezeték rendszereit a HUNGÁRIA 
MŰANYAG FELDOLGOZÓ VÁLLALAT.

NYOMÓCSÖVEK ÉS KÖTŐIDOMOK:
10 bar-os üzemi nyomásra

LEFOLYÓCSÖVEK ÉS KÖTŐIDOMOK:
épületen belüli ivóvízvezeték-hálózat létesítése, 
16—63 mm külső átmérő tartományban, 
széles idomválasztékkal, csatlakoztatható: ra
gasztással és menetes idommal fémvezetékekhez
is.

— épületen belüli szennyvízelvezetésre, 32—125 mm 
átmérő tartományban,

— széles idomválasztékkal, csatlakoztatható: ra
gasztással vagy gumigyűrűs kötéssel.

KÖNNYEN. BARKÁCS TUDÁSSAL SZERELHETŐK!
Előállítja: HUNGÁRIA MŰANYAGFELDOLGOZÓ VÁLLALAT

2. sz. GYÁREGYSÉGE, DEBRECEN
MEGVÁSÁROLHATÓ A FŐVÁROSI VAS- é s  EDÉNYBOLT VÄLLALAT,
' 9 METALLOGLOBUS és  a vidéki vegy esip a rc ik k  szaküzle tekben , 

v a lam in t a TÜZÉP te lepeken



M i t  m i b ő l ?

Még mi m agunk is meglepődtünk, am ikor az Ezermes
ter négy évfolyam ának példányait visszalapoztuk, hogy 
m egtaláljuk az utolsó, részletesebb, faanyagokkal fog
lalkozó cikket. 1978 januári szám unk óta persze sok új 
faanyagot nemigen ta lá ltak  fel, de a választék m éretben 
és külalakban egyaránt bővült. Még egy ok volt arra, 
hogy ezt a tém át ú jra  elővettük. Ugyanis akkori lapunk 
csak azt te tte  lehetővé, hogy leírjuk a különböző fa 
anyagok legjellemzőbb tulajdonságait. Az anyagok m eg
jelenését az olvasó képzeletére kellett bíznunk. Most 
viszont — középső színes oldalpárunkon — képen is lá t
hatók a nálunk leggyakrabban előforduló műfa-félék, 
falemezek és -lapok. Reméljük, ezzel m egkönnyítjük az 
asztalosm unkát kedvelő olvasók választását.

E gy színes fé n y k ép  k é sz íté sek o r a  fo tós keze is so k m in d en 
ben  k ö tö tt.  íg y  n e k ü n k  is el k e lle tt v e tn i a fa la p o k  összeállí
tá sá n a k  leg log lkusabb  so rren d jé t, ille tve  fa jtá n k é n ti  (faforgács, 
pozdo rja  stb .) c so p o rto sításá t. E h e ly e tt in k áb b  a r ra  h e ly ez tü k  
a h an g sú ly t, hogy  az  a n y ag o k  m inél jo b b an  e lk ü lö n ü ljen ek  
egym ástó l, és a szám ozás seg ítségével u tó lag  eg yérte lm űen  
a zo n o s íth a ssu k  őket.

T a lán  az sem  é rd ek te len , hogy  a  b e m u ta to tt an y ag o k a t nem  
több  h ó napos m u n k áv a l g y ű jtö ttü k  össze az o rszág  különböző  
része ibő l, h anem  egy időben , egy h e lyen  ta lá ltu k : a  T üzép fa 
a n y ag b an  ta lá n  leg jo b b an  e llá to tt (Bp. ХШ ., T a h i u.) te lepén . 
Ez persze  azt is je len ti, hogy  a lis ta  nem  te ljes. H ián y zik  pl. 
a  m a g y ak ran  h a sz n á lt ly u g g a to tt (p e rfo rá lt) , v a la m in t a  csem 
pe  m in táza tú  fa ro stlem ez  és m ég m ásfé lék  is. D e úgy  vé ljük , 
hogy  ezzel a  v á la sz ték k a l b á rm e ly ik  b a rk ácso ló  e lég ed e tt lenne.

A köznyelv  g y a k ra n  h a sz n á lja  a  fa fé lék  te rm észe tes  és m ű- 
fa  e lnevezésé t. T e rm észetes  fán  ily en k o r az  ún . fű ré sz á ru t é r t
jü k , m ely  a fa rö n k ö k  h o ssz irán y ú  fe lfű részeléséve l készü l. A

m ű fák  a lap an y ag a  is fa, c sak  a fe ldo lgozás m ódja  va lam ivel 
bonyo lu ltabb . K özü lük  a fu rn é ro k , v a lam in t a b ú to rlap o k  és 
ré teg e lt (enyvezett) fa lem ezek  á lln ak  a fű részáru k h o z  a  leg
közelebb.

F u rn é rn a k  azo k a t az eg y ré tegű  lap o k a t nevezzük , am ely ek e t 
késeléssel (hasítással) vagy hám ozássa l á llíta n a k  elő. V astagsá
guk  0,2—8 m m  közö tti lehet. E lsősorban  b ú to ro k  és a jtó k  kü lső  
és belső  fe lü le tén ek  b o rítá sá ra  h a szn á la to sak . Ezek a sz íh fu r- 
nérok . A m ásik  c so p o r tju k a t a lk o t já k  a v a k fu rn é ro k , m e ly ek 
kel a  sz ín fu m é ro z ás  alá k ész ítik  az a lapozást. A fu rn é ro k  
an y ag a  á lta láb a n  k e m é n y ig  (pl. tö lgy , b ü kk , dió, k ö rte  stb .).

A ré teg e lt (vagy enyvezett) fa lem ezek  m indig  p á ra tla n  szá 
m ú (3—5—7 stb.) fu rn é rré teg b ő l á lln ak . A fu m é rré te g e k e t úgy 
he lyezik  el, hogy  a  k é t  szom szédos ré teg  szá lirán y a  egym ásra  
m erőleges legyen. A  k é t  b o rító lap  szá lirán y a  így  m indig  m eg
egyező, ez b iz to s ítja  a lap o n  belü l a  sz ilá rd ság i egyensú ly t. 
Egy ré te g n e k  kell te k in te n i a belső  ré teg e t, h a  ké t, egym ással 
p á rh u zam o s  szé lirán y ú , azonos v astag ság ú  és fa fa jú  össze
rag asz to tt fu rn é r lap b ó l készü l. A  belső  ré teg  eg y éb k én t el
té rő  fa fé lékbő l is á llh a t, a  k é t b o rító lap  v iszon t m ind ig  azonos 
an yagú . K özü lük  a  h ib á tlan ab b  a  szín lap , a  m á s ik  a  h á tlap .

Az en y v eze tt lem ezek  v a stag ság a  3—16 m m  k ö zö tti lehet. 
E lnevezésük  re n d sze rin t a legfelső , b o rító  ré teg  a n y ag á ra  u ta l 
(pl tölggyel sz íne it en y v eze tt lem ez).

A b ú to rlap  tu la jd o n k é p p en  á tm e n e t a fű rész á ru  és a ré te 
gelt lem ez k özö tt. K é to ld a li b o rító lap b ó l (fedőlapból) és közép 
részbő l áll, aho l a  b o rító lap  — a  ré teg e lt lem ezhez hason lóan  
— fu rn é r . (Ezek h á tla p já n  ille sz té sek  és ja v ítá so k  is e lő fo rd u l
h a tn ak .) A közép rész t (betétet) k ü lö n  e -célra te rm e lt azonos 
v a stag ság ú  lécekből v agy  fu rn é rh u lla d ék b ó l rag a sz to tt tö m b ö k 
ből k ifű része lt lécekből á llítjá k  össze. Ez u tó b b in á l a  fű része lt 
lécek  a b ú to rlap  b o rító lap ja ira  m erő legesen  h e ly ezk ed n ek  el. 
(A lécek  é le iken  á lln ak .) A léc- és fu rn é rb e té te s  b ú to rlap o k o n  
k ívü l h u llám b e té tes  b ú to rlap o k  is lé teznek .

A faan y ag o k  m ásik  c so p o r tjá t a lk o tjá k  az ú n . fah e ly e ttes ítő k . 
K özü lük  az  egy ik  leg fon tosabb  a  fa fo rg ácslap , m e lye t k ü lö n 
böző faap ríték o k b ó l, hőközléses e ljá rá ssa l, szerves k ö tő an y ag o k 
ka l á llíta n a k  elő. M ivel an y ag á n a k  82—85°/o-a fa, ezé rt az  e re 
d e ti fa tu la jd o n ság o k a t tö b b é-k ev ésb é  m e g ta rtja . E lőnye, hogy  
k ü lö n fé le  v a stag ság b an  és la p m ére tek b en  g y árth a tó , a faan y ag  
a lá k ta r tó sá g á t fe lü lm ú lja  (nem  zsugorod ik , nem  dagad  stb.) 
és m ech an ik a i tu la jd o n ság a i a lap  m inden  irá n y á b a n  azo n o 
s ak  (n incs ro s t-  és szá lirán y ).

H á trán y a  v iszon t szé lré sze inek  sérü lék en y ség e , v ízé rzék en y 
sége, ille tve  az, hogy a  m eg m u n k á ló  szerszám  é lé t erősen  
igénybeveszi.

T u la jd o n k ép p en  ide  ta r to z n a k  a p o zd o rja lap o k  is, csak  azok 
a lap an y a g a  a k e n d e r  és a len k ó ró  feldo lgozásábó l kele tkező  szá
raz  h u llad ék . L eh e tn ek  egy- (M opan), v agy  tö b b ré teg ű ek  (pl. 
T r ip o ) .

A fa ro stlem ezek  növény i rostokból, főleg ro s to k ra  b o n to tt fa 
any ag b ó l készü lnek , m űanyag  ragasz tó  hozzáadása  u tán . A 
ro s tan y ag o t sza lagsze rűen  ön tik , lap o k k á  v ág ják  és hőkezeléses 
p réselésse l vagy egyszerű  szá rítássa l la p o k k á  fo rm álják . A fa 
ro slem ezek  tu la jd o n ság a i m inden  irá n y b a n  azonosak , ezért 
egyes célok ra  a fáná l jo b b an  h aszn á lh a tó k .

A középső színes oldalpáron látható falapok megne
vezése és áruk. (Az áraktól eltérés lehetséges.)

1. Amerikai cseresznye szinfurnérral borított faforgács- 
lap, 458 Ft/m2

2. Fenyő borítású bútorlap, 431 Ft/m2
3. Decofor, 45C Ft/m2
4. Kőrissel színeit enyvezett lemez, 52 800 Ft/m3
5. Decofor, 450 Ft/m2
6. Mahagóni csónaklemez, 62 900 Ft/m3
7. Szovjet enyvezett lemez, 19 300 Ft/m3
8. Farostlemez, 7150 Ft/m3
9. Decofor, 450 Ft/m2

10. Lécbetétes bútorlap, 18 600 Ft/m3
11. Laminált faforgácslap 193 Ft/m2
12. Tölggyel színeit bútorlap, 405 Ft/m2
13. Decofor, 450 Ft/m2
14. Román Paf lemez, 3630 Ft/m3
15. Laminált farostlemez, 109 Ft/m2
16. Tölggyel színeit enyvezett lemez, 46 600 Ft/m3
17. Termináliával színeit enyvezett lemez, 48 000 Ft/m3
18. Éger lemez, 21 200 Ft/m3
19. Antiarissal színeit enyvezett lemez, 35 600 Ft/m3
20. Bükk lemez, 22 000 Ft/m3
21. Lepán, 19 600 Ft/m3
22. Mahagónival színeit enyvezett lemez, 35 600 Ft/m3
23. Decofor, 450 Ft/m2
24. Tripo, 3940 Ft/m3
25. Decofor, 450 Ft/m2
26. Farostlemezzel borított faforgácslap, 7180 Ft/m3
27. Dióval színeit enyvezett lemez, 43 500 Ft/m3
28. Faforgácslap, 5960 Ft/m3
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BU D APESTEN

n « P o k o " >s

bejelentheti, ha automatikus olaj- vagy gáztüze
lő berendezése elromlott. Délután 4 óráig az 
571-555-ös telefon 093-as mellékállomásán tett 
bejelentésre este 8 óráig a hibát kijavítjuk.

Tüzeléstechnikai Vállalat 
Szerviz Főmérnökség. Budapest X., Gyömrői út 140. 1108

& Œ S  A TECHNIKA KÖNYVESBOLT AJÁNLJA 
A MŰSZAKI KÖNYVKIADÓ KIADVÁNYAIBÓL

I

. . .  p ld . H elm u t A m eln : F Ü R D Ő SZ O B A -B E R E N D E 
ZÉSEK SZERELÉSE J a v ítá s , fe lú j ítá s . S a já t
k e z ű i g  soroza t. 1981. 103 o ld a l, — — k ö tv e  35,—

. . . p l d .  H e lm u t A m eln :  FŰ TŐ BER EN D EZ ÉSEK  SZE
RELÉSE J a v ítá s , fe lú j ítá s . S a j á t k e z ű ig  so-  

roaat. 1981. 110 o ld a l, — — — — — — k ö tv e  37,—

. . .  p ld . B e c sk e  Ö dön—W agn er Im re: M Ű A N Y A G  
H A JO TESTEK  ES HEJSZER K EZETEK  K É 
SZÍT ÉSÉ 1981. 268 o ld a l, — — — — k ö tv e  60,—

. . .  p ld . C sabai D á n ie l:  M A G N Ó SO K  ÉVKÖNYVE
1981, 306 o ld a l, — — — — — — — fű zv e  46,—

. . . p ld . D eg re ll L ászló  : LEM EZJÁ TSZÓ K  ÉS H A N G 
LEM EZEK 1981. 2., ja v íto tt  k ia d á s , 268 o ld al
— — — — — — — — — — — fű z v e  29,—

. . .  p ld . ERŐSÁRAM Ú ZSEBK Ö N Y V  S zer k .:  K ádár  
A ba 1981. 2., ja v íto tt  k ia d á s , 1525 o ld a l,
— — — — — — — — — — — k ö tv e  180,—

. . . p ld . GYAKORLÓ FELA D A TO K  A  K Ö ZLEK ED É
SI ISM ERETEK T A N U L Á SÁ H O Z . TESZT  
1981. 290 o ld a l, — — — — — — — fű zv e  48,—

A fen ti k ö te tek  e g y e n k é n t is  m eg re n d e lh e tő k  a k itö ltö tt , 
k iv á g o tt és  c ím ü n k re  b o r íté k b a n  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a la p 
ján . P ostán  u tá n v é tte l s zá llítu n k . T e k in te tte l a k o r lá to 
zo tt p é ld á n y szá m o k r a , a  re n d e lé se k e t  b eé r k e z é s i so rren d 
b en  te lje s ítjü k .

A megrendeld n e v e : ............................................................

Postai címe (irá n y ító sz á m m a l):........................................

_________:____________________  aláírása '

. . .  pld. dr. H öröm pöly Im re—dr. Kurutz Károly : 
KÜLÖNLEGES AUTÓMOTOROK 1981. 199
oldal, — — — — — — — — — — fűzve 32,-

. . .  pld. Jozef K ozum plik: GÉPJÁRMŰ AKKUMU
LÁTOROK 1981. 242 oldal, — — — — fűzve 51,-

. . .  pld. KLÍMABERENDEZÉSEK ÜZEMELTETÉSE *
ÉS KARBANTART AS A Szerk.: dr. Lakos 
Andor Ipari szakkönyvtár sorozat. 1981. 517 
oldal, — — — — — — — — — — kötve 57,-

. . .  pld. M agyart B éla: RAJZ JELEK ES JELÖLÉSEK 
AZ ELEKTRONIKÁBAN Ipari szakkönyvtár  
sorozat, 1980. 293 oldal, — — — — kötve 36,-

. . .  pld. M agyar! B éla: Z-DlODAK. NEMZETKÖZI 
ÖSSZEHASONLÍTÓ TÁBLÁZATOK 1981. 453 
oldal — — — — — — — — — — fűzve 62,-

. .  . pld. Sárádi K álm án: KOVACSMÜVES ALKOTÁ
SOK 1981. 237 oldal. 225 képpel, — — kötve 85,-

. .  . pld. Ternal Zoltán: AUTÓS MŰSZAKI TAN
KÖNYV. 1981. 469 oldal, 23 színes tábla,

— — — — — — — — — — — kötve 85,-

Cím ünk: ÁLLAMI
KÖNYVTERJESZTŐ

VÁLLALAT
„TECHNIKA" Könyveiből) 
és Antikvárium 
1114 Budapest,
Bartók Béla út 15.
Telefon: 667-008
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Láttuk — hallottuk...
M in d en k i le h e t e z erm ester ! E zzel a c ím m el az E zerm ester-  

é s  Ü ttöró  B o lt V á lla la t Ism ét m eg re n d ez te  e g y h e te s  b a rk á cs- es  
szab ad  idd k iá llítá sá t a  sa lg ó ta r já n i v á ro s i sp o r tcsa rn o k b a n .

A z E zerm ester  B o lt  — im m á r h a g y o m á n y o sa n  — te lje s  te v é 
k e n y sé g i k ö rév e l m u ta tk o zo tt b e és  a  k iá llíto tt  á r u v á la sz té k o n  
tú l sza k m a i és g y a k o r la ti s e g ítsé g e t  is n y ú jto tt  az  é r d e k lő d ő k 
n ek . A  k iá llítá s  Ideje a la tt  — a „cs in á ld  m a g a d ” m o zg a lo m  h a 

tá sára  m in d in k áb b  je le n tk e z ő  e g y é n i és  c so p o rto s  ig é n y e k  m ég  
k ed v ező b b  k ie lé g íté sé r e  — a lá to g a tó k  n em c sa k  g y ö n y ö r k ö d 
h e ttek  a k iá llíto tt  já ték o k b a n , k éz isz erszá m o k b a n , b ark ács-  
g ép ek b en , h an em  a h e ly sz ín e n  m eg  is  v á sá ro lh a ttá k  azok at, 
e g y e s  c ik k ek e t  je le n tő s  á r e n g e d m én n y e l. A  d íjta la n u l ig é n y b e  
v eh e tő  b a rk á csm ű h e ly b e n  sza k em b erek  se g íts é g é v e l le h e te tt  
m e g ta n u ln i a szerszá m o k  és  a  b a rk á csg ép ek  h a sz n á la tá t. E zen 
k ív ü l p ra k tik u s ta n á cso k a t ad tak  a h o zo tt, v a g y  a h e ly b e n  v á 
sá ro lt  a n y a g o k  fe lh a szn á lá sá ra , m eg m u n k á lh a tó sá g á ra .

A z E zerm ester B o lt  m e lle tt  m ég  az ÉVIG c e g léd i K é z iszer
szá m g y á ra , a S a lg ó ta rjá n i K o h ásza ti Ü zem ek , a  V asön töd e és  
T ű zh e ly g y á r , va la m in t ru h a ip ari v á lla la to k  is  b em u ta ttá k  a 
m e g n ö v ek ed e tt szab ad  id ő  h a sz n o s  e ltö lté sé t , az  ö n te v é k e n y  
a lk o tó  és  ja v ító  te v é k e n y s é g e t  se g ítő  term é k e ik e t.

Árusítással egybekötött kiállítás zajlik az ÉVIG a bu
dapesti Sugár Aruház első emeleti Vas- és Edénybolt 
Vállalat osztályán. A bemutatón működés közben láthat
ják az érdeklődők az új fordulatszámszabályozós ÉVIG 
fúrópisztolyt és a hozzá csatlakoztatható tartozékokat. A 
helyszínen dolgozó szakemberek vásárlási és használati 
szaktanácsokat is adnak a hozzájuk fordulóknak.

M ásik  b u d a p esti n a g y á ru h á z u n k , a  C orvin  is  k ed v ez  a b ar
k á cso ló k n a k . H arm adik  e m e le tén  k ü lö n  r é sz leg e t  n y ito tt  az 
e g y ik  le g n a g y o b b  eu róp a i b a rk á cs-sz erszá m g y á r , a  T r ip lex  ter 
m ék e in e k . A  T rip lex -ta r to zé k o k  m ár az ország  n a g y o b b  r é sz é 
b en  m eg v á sá ro lh a tó k  és a  leg tö b b  s z a b v á n y o s  b a rk á cs-a la p g ép -  
re — íg y  az e lter jed ten  h a sz n á lt  É v ig  és  M u ltim ax  g ép ek re  is 
— fe lsz ere lh e tő k .

ENNYI
EMUV
BOLT

i

ÜGYES
BARKÁ
CSOLÓK

ANGOL 
KÖLTŐ V, 
ELVE
TEMÜLT

ALUL
FEJÉR
MEGYEI
KÖZSÉG

“ V NORVÉG,

AUTÓJEL
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SZÓVAL
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PARASZT
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K eresztrejtvényünk m egfejtéseként beküldendő a 
két, nagyobb nyíllal jelölt sorba kerülő szó

A helyes m egfejtést beküldők között tíz, az ábrán 
szereplő szerszám értékének megfelelő vásárlási u ta l
ványt sorsolunk ki, m elyet az Ezerm ester- és Űttö- 
rő Bolt V állalat küld el a  nyerteseknek.

Januári keresztrejtvényünk megfejtése: Huzal
csupaszító, Ezerm ester Boltok.

Decemberi rejtvényünk megfejtői közül könyv- 
u talványt nyertek: Almássy Lászlóné nyíregyházi, 
Gyuricza László bajai, Kajos Gyula pécsi, Molnár 
T ivadar tokaji, továbbá Sziládi Endre, Tóth Jenő, 
Szabó György, Udvarhelyi Tibor, ifj. Somoskövy 
Béla és Lencse Józsefné budapesti olvasóink.

Kedves Vevő!

V árja ö n t az építőanyagtelep és 
BARKÄCSBOLT (Budapest XX., 
Soroksár, H araszti ú t 36. (A 
sportpálya után, a Szent István 
HÉV megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lam béria (m éretre is), fa l
burkolatok, pozdorja, farost, a j
tók, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész,
Nyitva: hétköznap 8—17-ig, szom
baton 7—15-ig.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok; egy =  átvett, kettő: =  át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo
gó)-

# # # =  eredeti, egyszerű 
pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).
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Ezermester „képregényünk” januárban megje
lent első részében ifjú párunk a lakás falainak ta
pétázáshoz történő előkészítését mutatta be. De 
ebben az „ügyben” is maradt még feltáratlan tit
kuk.

Ezért -  kérjük — vizsla szemekkel figyeljék, mit 
is „követnek el" ebben a folytatásban. Első tény
kedésükkel a régi, hibás, megunt, műanyag felüle
tű, mosható tapétát igyekeznek eltüntetni.

E 1 E R T  E L Ő S Z Ö R  
D U R V A  C SIS ZO LÓ 
VÁ S ZO N N A L M E G  
K E LL SZAGGATNI

T . .A  MASZKA F E D Ő , 
M ŰANYAG, A M I SZÉP, 

L D E  N E M  OLDÓDIK

PAPÍR
TAPÉTA
OLDÓXYZ

A MŰANYAG NEM ENGED
, "ezл tapéta _
KÉTARCÚ. EGYIK f  

A HORDÓ PAPÍR.

A F E L T O R T  M Ű A N Y A G O N  A T  
A Z  O LD Ó  M A R  BEHATOLHAT

A  PAPIRRÉTEGBE

A LYUKAKAT BE KELL TÖMNI

N E M  ELE G  A K E P S Z E G E K r  
H O R G O K A T  K IH Ú Z N I . . .

MAKULÁTLAN VAKOLATHOZ

А -Л

E H H E Z  J O  A N Y A G ,
A  L A S S A N  K Ö TŐ  G IP S Z  

M I N T  A Z  „  A L B A "



Az új lakók titka 2.
£ S
ш

NEM MARADHAT

H A  S Z E L E S ) M ELY A RÉS, 
A Z  ELSŐ RÉTEG BREPLASTÁBA 

N Y O M J U N K  G ÉZC SÍK O T...

A Z  TOLT E S  
T A R T JA  A SZÉLES  
S IM ÍT Ó l/A L  FEDÉST

H E G Y E S  KAPAROVAL 
S Z E D J Ü K  LE  

A L A Z A  VAKOLATOT.

ÍBREPLASTA

-

. . . E S  K E S K E N Y  
SPATULYÁVAL TÖLTSÜK  

B E A RÉSEKET

U N T A  B A B A  POCIJA
E Z É R T  E L Ő B B  Ü V E G P A P ÍR R A L, 
A Z T Á N  F IN O M  C S IS Z O L Ó V Á 

S Z O N N A L  S IM ÍT S U K
. . .  O L Y A N  S IM A  

LEG YEN  A F A L, M E R T  
M IN D E N  H IB A  Á T Ü T !

[FINOM CS/SZ.U V E G P A P /R

G U M I, VAGY 
F A P Á R N Á R A  
H A J T S U K  A 
CSISZOLÓT

I 1 ÚJ, FRISS VAKOLAT „SZOMJAS"...

E Z E R T A T  KELL ITA TN I 
CSAKÚGY, M IN T A  

N YE R S F Á T  IS

EC SETELES,u 
H E N G E R LE S  ELŐTT 

1 /2  ÓRÁTuPIHENJENn

H ÍG  TAPETA 
\  RAGASZTÓ

M Á S N A P R A  A Z  
Á T IT A T O T T  FAL  
M Á R  M EGSZÁRAD.
A RÁNYOMOTT PAPÍR  
S Z A R A I M A R A D

— :— ^

w
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Nemzetközi
ötletparádé

Kellemetlen eset, amikor a 
zárlatos akkumulátor miatt nem 
indulhatunk el az autóval. Hív
junk segítségül egy jó akkumu
lálom gépkocsit. Két kábel egyik 
végét csatlakoztassuk a jó akku
hoz (1), a másik végek közül 
pedig egyiket a zárlatos akku 
pozitív pólusához, a másikat a 
testhez (2). A testcsatlakozó leg
alább 30 cm-re legyen az ak
kutól (3).

_________________________/

Áramkörök ideiglenes megépí
téséhez, vizsgálatához gyakran 
használunk krokodilcsipeszt. Az 
igy létrehozott érintkezések azon
ban nem megbízhatóak, ' mert a 
vezetékek -  különösen a vas
tagabb, kevésbé hajlékonyak -  
gyakran kicsúsznak a rögzítő 
csavar alól. Ezen úgy segíthe
tünk, hogy a vezeték és a csavar 
feje közé egy fém alátétet te
szünk, s a csipesz szárára fém
csövecskét húzunk. Ezzel a veze
ték rögzítése megbízható és az 
érintkezés is jobb.

V  ^

A lombfűrész száljának beszo
rzásához három kéz kellene. 
Eggyel összeszoritani a keretet, a 
másikkal a fűrészszált helyére 
illeszteni, a „harmadikkal'' pe
dig a szorítást elvégezni. Két kis 
meghajlított acéllemezzel és egy 
hosszabb szárnyasanyás csavar
ral azonban a fűrész szárait ősz- 
szefoghatjuk, ezzel mindkét ke
zünk felszabadul. Hosszú csavar 
helyett megteszi egy, a végén 
menetes acélrúd is, melynek má
sik végére egy csavarfejet he
gesztőnk.

Az IC-k megfogása mindig 
nagy óvatosságot kíván, mert kis 
méretük miatt csipesszel is, kéz
zel is nehezen hozzáférhetőek. 
Egy rossz mozdulat, és az IC lá
bai elgörbülhetnek, rosszabb 
esetben le is törhetnek. Ha azon
ban egy ruhaszárító csipeszre 
két vékony lemezt erősítünk, az
zal már biztonságosan meg tud
juk fogni e kényes alkatrésze
ket. (A rajzon megadott mérete
ket célszerű a felhasználandó 
csipesz méreteihez igazítani I)
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Kisméretű gombelemek töltött- 
ségének ellenőrzésére ügyes be
fogó készüléket alakíthatunk ki 
egy fa ruhacsipeszből, két anyás
csavarból, egy szegecskéből meg 
szigetelt huzalból.

A törött fa, vagy műanyag le
mezeket tartósan és pontosan is 
összeragaszthatjuk. A ragasztóval 
bekent darabokat tegyük egy 
megfelelő méretű keretbe és 
száradásig egy pillanatszoritóvoi 
tartsuk erősen összenyomva. Ha 
fát ragasztunk, a pillanatszoritó 
és a fa közé tegyünk fitcdarab- 
kát, nehogy a fa felülete megsé
rüljön.



Я б и м у л н ц и и ь
hő- és hangszigetelő 
üvegszerkezet 

a családi házak ideális építőanyaga

.

Az Orosházi Üveggyár 1972 óta 
gyártja  a hő- és hangszigetelő üveg
szerkezetet H ungaropan m árkané
ven. Az eltelt m ajdnem  10 év a latt 
három szor lett kiváló áru  ez a hosz- 
szú távon gazdaságos, mondhatni 
nélkülözhetetlen szerkezet.

Az 1981. január 1-én érvénybe lé
pett MSz. 04.140 sz. szabvány az 
épületek hőszigeteltségére ad elő
írást. Ebből és egyéb építészeti elő
írásokból, valam int a M agyarorszá
gon kialakult építkezési szokásokból 
következik, hogy az épületek külső 
falain elhelyezett nyílászárókba hő
szigetelő üvegszerkezeteket célszerű 
betervezni, m ajd beépíteni.

A hagyományos üvegezésektől 
a lapjaiban eltér a H ungaropan üve
gezés. A leglényegesebb különbség 
m ind járt a m éretnél jelentkezik, 
ugyanis ez a szerkezet — eltérően 
a hagyományos üvegtábláktól — a 
beépítés helyszínén nem alakítható 
m éretre. E ltérést je len t még a  szer
kezet m egnövekedett ténye is, m ert 
a keretrendszernek a két üvegtábla 
együttes töm egét kell elviselnie. A 
beépítést gondosabban kell végezni, 
s az alkalm azott anyagok (kittek) 
m inőségére is vannak előírások.

Az építtetőknek ezek a kikötések 
először tú lzo ttaknak  látszanak, de 
meg kell jegyezni, hogy ez a term ék 
csak gondos és alapos beépítéssel 
tu d ja  több éven keresztül betölteni 
feladatát. Ha azt is figyelembe 
vesszük, hogy a H ungaropan üveg
szerkezet különleges, nagy értékű te r
mék, am elyért az Orosházi Üveg
gyár öt évi idő tartam ra szavatossá-

Az üvegszerkezet horonyméretei
1 =  hőszigetelő üvegszerkezet,
2 =  oldalkitámasztó,
3 =  teherhordó alátámasztó

got vállal, m ár nem is olyan elret- 
tentőek a követelmények,

A H ungaropan üvegszerkezet al
kalm azhatóságának eldöntéséhez 
szándékozunk segítséget nyújtani a 
tervezési fázisban és m ajd az épü
letbe való beépítésnél.

M indjárt a kiválasztáskor külön 
kell választani az egyedi és a szé
riában gyártott nyílászárókat. Az 
egyedi nyílászáróknak a m éreteit 
az igényeknek megfelelően — figye
lembe véve az MSz. 301—79. sz. szab
ványt — az építtető  határozza meg. 
A sorozatban gyártott nyílászáró 
anyaga lehet fa, alum ínium , acél, 
műanyag, vagy ezek kombinációi. 
Ezek m éreteit a gyártók gyártm ány
katalógusaiból kell kiválasztani.

A nyílászáró kiválasztásakor azt a 
tényt is figyelembe kell venni, hogy 
a H ungaropan üvegszerkezet csak 
úgy biztosítja a helyiség hőszigete
lését, ha  m agának a nyílászárónak 
is legalább olyan kedvezőek a tu 
lajdonságai. Ez a la tt a tökéletes lég
zárást és a m indenkor biztos me
chanikus m űködést értjük.

A H ungaropan hő- és hangszige
telő üvegszerkezet egy vagy két lég
réteg közbeiktatásával — két, vagy 
három — m éreteiben azonos üveg
táblából álló, kerülete m entén lég
m entesen lezárt és páram entesített 
üvegszerkezet Az üvegek közötti 
légréteg vastagságát a kerület m en
tén beépített, furatokkal, vagy rés
sel ellátott alum ínium  profil h a tá
rozza meg.

Az alum ínium  profil és az üveg
táb lák  butillal ragaszthatok össze. 
Az üvegtáblák közé zárt levegő pá
ram entességét az üreges távolság- 
tartóban levő speciális páralekötő

Az üvegszerkezet keretméretei

anyag biztosítja, ezáltal az üvegtáb
lák belső felülete csillogóan tiszta 
m arad. G yártható: derékszögű pa
ralelogram m a, valam int attól eltérő 
síkidom is, a gyártóval tö rtén t elő
zetes egyeztetés után. Különleges a la tt 
a  trapéz, íves oldalélű és íves sa
rok-kiképzésű alak  értendő. Az egy
nél több légrétegű üvegszerkezetet 
szintén a  gyártóval szükséges előze
tesen egyeztetni.

A hőszigetelő üvegszerkezet tech
nikai jellemződ:
Táblam éret:
legkisebb élhossz 400 mm 
legnagyobb élhossz 3000 mm

(Ezeken belül figyelembe kell ven
ni az alkalm azhatósági táblázatot.)

T ávtartó  m érete: 6, 8, 10, 12 mm 
(15 mm)
M éretarány :
3 mm -es üvegtábláknál 1:3 (max.)
4 mm es üvegtábláknál 1 :4 (max.)
5 mm-es üvegtábláknál 1:5 (max.)
6 mm-es üvegtábláknál 
és ezen felül 1 :10 (max.)

Összvastagság tűrése: +2,0 mm,
ill., —1,0 mm, egy légréteg esetén. 

A lkalm azható üvegtípusok:
— húzott síküveg
— hengerelt síküveg (mintás)
— hengerelt síküveg (drótbetétes) 
Hővezetési ellenállás: 0,12 W/mK 
H arm atpont: 235 К alatt 
H őátadási tényező: 3,2 W/m2K 
Ellenállás fagyrepedéssel szemben:

253 К és 303 К tartom ányban 
Akusztikai szigetelés: 25—26 dB 
Az egyedi tervezésű és kivitelezésű 

nyílászárónál igen lényeges a Hun-

A Hungaropan hőszigetelő üvegszerke
zet metszete

i



garopan üvegszerkezetet /befoglaló  
horony mérete.

A horonykiképzésre alkalm azandó 
m éreteket az 1. és a 2. sz. ábrán 
találhatjuk . A sorozatban gyártott 
nyílászáróknál a gyártó előírásait 
kell figyelembe venni.

Beépítéskor külön kell kezelni a 
k itt ágyazású (szorítóléces) és a m ű
anyag vagy gum i-profilos üvegezést.

M indkettőre vonatkozik viszont az 
az előírás, hogy az üvegszerkezetet 
tám asztó ékeléssel kell ellátni a te
herviselés, illetve a keretszerkezet
től való távolságtartás m iatt. Bő
vebben csak a k itt ágyazást ism er
tetjük, mivel a  profiles rendszernél 
a  keretgyártók előírásai az irán y 
adók.

Előkészítés
— A nyílászárókat ellenőrizni 

kell, hogy a horony oldalfelületei 
egy síkban helyezkednek-e el.

— Az üveghornyot ellenőrizni 
kell, hogy alkalm as-e az üvegszerke
zet befogadására (méret, párhuza
mosság).

— Ha eltérés van, azt meg kell 
szüntetni.

— Meg kell tisztítani az üveghor
nyot minden szennyeződéstől.

— Hiányos, vagy teljes m értékben 
hiányzó felületkezelés esetén el kell 
végezni a horony és a szorítólécek 
gombásodását, vagy oxidációt gátló 
és védő mázolását.

— Az üvegezést csak az első m á
zolást követőTeg szabad elkezdeni.

— Meg kell vizsgálni az üvegszer
kezetet. s az előírásoknak meg nem

felelő üvegtáblákat nem szabad be
építeni.

— Az üvegszerkezet horonyba ke
rülő részét, közvetlenül a beépítés 
előtt meg kell tisztítani.

A lkalm azandó kitt
Csak tartóban plasztikus, nem ke- 

ményedő és nem agresszív k itteket 
lehet alkalm azni, amelyek az üveg
horonyban, valam int az üvegen egy
ségesen szilárdan tapadnak, ezen tu
lajdonságaikat sem  meleg, sem hideg 
időjárás változás hatására  nem vesz
tik  el. A belföldön használatos és 
forgalom ban levő im port k ittek  kö
zül az alábbiak javasoltak  kittágy 
kialakításához és töm ítő kitteléshez: 
Duralin, Egozit, Termidon, Terostat 
VII.

A beépítés folyam ata
1. A horony oldal- és fenékfelüle

té t folyam atosan ki kell tölteni k it
tel megfelelő vastagságban, majd 
abba kell belehelyezni az a lá té t ol
daltám asztó ékeket úgy, hogy azok 
üveggel érintkező felületét is fedje 
kitt.

2. Az üvegszerkezetet nyomva 
úgy helyezzük be a kittágyba, hogy 
a kitám asztó és az alátám asztó ékek 
funkciójukat ellássák.

3. Az üvegszerkezet szorítóléccel 
érintkező felületét be kell vonni 
folyam atosan megfelelő vastagságú 
k itt réteggel, s abba elhelyezni — a 
m ár bennlevő oldalkitám asztóknak 
megfelelő helyre — az erre az ol
dalra  kerülő kitám asztókat.

4. A szorítólécet a  k ittágyba nyom
va kell behelyezni, rögzíteni (fa
anyag esetén drótszegekkel vagy fa
csavarral) egymástól max. 350 mm- 
enként, de a sarkoktól legalább 
50—100 m m -re.

5. A rögzítés befejezése u tán  a 
k ittelést le kell sim ítani, illetve k i
egészíteni.

Az előzőekben helyszűke m iatt 
csak nagyvonalú tájékoztatást lehe
te tt adni, részletesebb inform ációt 
az Orosházi Üveggyár Vevőszolgá
la ta  ad az érdeklődők kérésére. A 
teljes körű információhoz szüksége
sek az alábbiak:

Forgalm azás: TÜZÉP vállalatok 
(m agánm egrendelők részére)

Csomagolás: rekeszbe, ládába cso
magolva, m elynek költségét az 
üvegár tartalm azza.

Szállítás: A megrendelő gondosko
dik a szállításról faplatós tehergép
kocsin, melynek raksúlya nem sok
ban té r el a rakom ány súlyától.

Rendelésnél adandó adatok:
— Az üvegtáblák szélességi és 

hosszúsági m éretei ((mm-ben).
— Az üvegtáblák vastagsága.
— Az üvegtáblák megnevezése.
— A légréteg vastagsága.
— Az üvegszerkezet bem éretezett 

rajza, ha e ltér a derékszögtől.
— A rendelt darabszám.
— A kért szállítási határidő.
A rendelések teljesítési ideje: 

min. 90 nap.
H ungaropan üvegszerkezet egye

dileg kalkulált á ru  term ék (megkö
zelítő term elői á r  1000 F t/m 2).

( - )

HUNGAROPAN ALKALMAZHATÓSAGI TÁBLÁZAT

1 légrétegű

6 mm légréteg vastagság 8, 9, 10 mm légréteg vastagság 12 mm légréteg vastagság 15 mm légréteg vastagság

Maximális felület m2 . .  Maximális felület m2 . .  Maximális felület m2------------------------------- Max. ______________________ Max. _____________________
Szélterhelés oldal- Szélterhelés oldal- Szélterhelés_____________________ me rét ______________________ meret _____________________

Normál Speciális (mm) Normál Speciális (mm) Normál Speciális

3 1700 1,0 0,8 1900 1,3 0,8 2100 1,3 0,8 2100 1,3 0,8
4 2000 1,5 1,5 2000 1,8 1.5 3000 3,0 1.5 3000 3,0 1,5
5 2000 2,1 2,1 2500 3,2 2,5 3000 4,5 2,5 3000 4,5 2,5
6 2000 2,5 2,5 2500 4,5 3,0 3500 6,0 3,0 3000 — —

7 -8 - - — 3000 7,5 5,0 3000 9,0 5,0 — — —

9-10 — — — — — — 3000 9,0 8,5 - - -

2 légréteg ű

3 1700 1,0 1900 1,3 _ 2100 1,3 _ _
4 2000 1,5 — 2000 1,8 — 3000 3,0 — _ _ —

5 2000 2,1 — 2500 3,2 — 3000 4,5 — — _ —

6 2000 2,5 — 2500 4,5 — 3000 6,0 — — — —

7 -8 — — — 3000 6,0 - 3000 7,5 — - - -

Normál szélsebesség: 100 km/<5 45 kg/m2 Méretarányok: 3 mm 1:3
Speciá lis szélsebesség : 125 km/ó 75 kg/m- 4 mm 1:4

5 mm 1:5
6 mm 1:10

3 4

Uveg-
vastog-

ság
Max.

oldal
méret
(mm)

Maximális felület m2 

Szélterhelés 

Normál Speciális

Max.
oldal
méret
(mm)
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EDISON-MENET. Az izzólámpák 
m echanikai ta rtásá ra  szolgáló lám 
pái ej m enetes (Edison ) vagy ún. 
bajonett csatlakozással rögzíthető 
a foglalatba. Az Edison-menetű 
lám pafejék törpe (E 10), mignon 
(E 14), norm ál (E 27) és góliát 
(E 40) m éretben készülnek. A tö r
pefej átm érője 10, a  mignoné 14, a 
norm álé 27, a  góliáté 40 mm. A m e
netes rész hossza is változó lehet, 
pl. a norm ál lám pafejnél 27, 30, ill. 
35 mm.

ENERGIA. A szabvány a belső és 
szabad energia, valam int az á ta la
kulási hő mennyiségének m egha
tározásához Sí mértékegységként a 
joule-1 írja  elő. A régebben hasz
nált kalória (mint mértékegység, 
azt a hőmennyiséget jelenti, amely 
1 g víznek 14,5-ről 15,5 C-fökra tö r
ténő felmelegítéséhez szükséges) h e 
lyett 1981. jan. 1. óta a joule-t 
használják. Az egységek átszám ítá
sához néhány szám értéket érdemes 
megjegyeznünk. Például: 1 kaló
ria =  4,1868 joule; 1 joule =  1 
w attsecundum ; 3600 Ws =  1 Wh 
(w attóra); 1000 Wh =  1 kWh (ki
lowattóra).

EPOXIGYANTA. A m űgyanták egy 
csoportja. A gyártási körülm ények
től függően a készterm ék szobahő
m érsékleten folyékony vagy szilárd 
anyagú lehet. Megfelelő vegyületek 
(pl. poliaminok, arom ás savan'hidri- 
dek stb.) hozzáadása u tán  szoba
vagy magasabb hőmérsékleten té r
hálósodnak, megkeményednek. Az 
epoxigyanták kiváló ragasztóanya
gok; acélhoz, betonhoz jól tapad
nák, jó elektrom os szigetelők, víz- 
állóak. A különféle iparágakban tö- 
mítő, javító kitt, ragasztó (pl. ré 
tegelt lemezek készítésekor), lakk, 
hab form ájában használják, kötő
anyaga epoxigyanta. A legtöbb epo
xigyantalakk két alkotójú, az ösz- 
szetevőiiket közvetlenül felhasználás 
előtt keverik össze.

FALC. Á ltalában a horony meg
nevezésére használatos, német ere
detű szó. A „falcol” igével jelölt 
tevékenység a különféle szakm ák
ban m ást-m ást jelent. A kifejezés 
utalhat fa- és fém lem ezek vájattal, 
horonnyal történő összeillesztésére. 
A nyom datechnikában például az 
ívek lapszám szerinti összehajtoga- 
tását, a  könyvkötészetben a külön
álló lapok leragasztását, ill. a  könyv
tábla hajlításmál vá ja t k ialakítását 
jelenti.

FOLYASZTÖSZER (letvasszer =- 
forrasztóvíz). Lágyforrasztáskor hasz
nálatos. maró hatású, vegyileg ak 
tív szervetlen vegyület. T isztítja a 
forrasztandó fém felületeket, a ra j
tuk levő fém oxidokat leoldja, le

m arja. A legáltalánosabban hasz
ná lt folyasztószer összetevői: hor- 
ganyklorid, szalmiákszesz és víz. A 
forrasztás u tán  a folyasztószer m a
radékait előbb néhány csepp sósa
vat tartalm azó forró vízzel, m ajd 
szódatartalm ú forró vízzel m oshat
juk le. A lemosás eredm ényeképpen 
a felületeken nem  m arad betömé- 
nyedett forrasztóvíz, am ely a fém 
felületet tovább roncsolná.

GIPSZESZTRICH. A linóleum és a 
m űanyag lágypadló burkolatok köz
vetlen aljzataiként használják  fel. 
A 2,5—3 cm  vastag, kemény, ún. 
esztrich gipszből készített anyagot 
kb. 2 cm vastag a ljzatbetonra te 
rítik. A gipszesztrich kielégítően e l
lenáll a  kopásnak, de tartós ned
vesség hatására  tönkremegy. Hasz
nálatos a ljzat-anyag a magneziteszt- 
rich is, am ely magnézium-oxid, 
magnézium -klorid, fűrészpor és tal- 
kum  keveréke.

GÖMBCSAP (golyóscsap). Olyan 
csap. am elynél a  záróelem alap fo r
m ája gömb, s az a r ra  erősített m ű
anyag gyűrű töm íti. A golyóscsap 
előnye, hogy nyitása-zárása gyors. 
Nyitott állapotban a  csap átáram - 
lási szelvénye azonos a  csatlakozó 
cső belső keresztm etszetével. A go
lyóscsapok gázvezetékre is szerel
hetők, m ert zárásuk gáz esetén is 
tömör.

GÜZOLÁS. A m egtisztított, lesepert 
és benedvesített falfelületet híg ha
barccsal csapják be. A vékony (1—2 
mm-es átlagos vastagságú) réteg fel
hordása után következhet a vako
lás.

GYÄMFAL. Az építészetben a bol
tozatot ta rtó  fal, vagy a  tám fal ne
ve. A gyám gerenda általában az a lá 
tám asztásra szolgáló gerenda elne
vezése. A gyámkő a párkányt, e r
kélyt stb. alátám asztó, a falból elő- 
reugró (esetleg faragott) építőelem.

GYORSSZORÍTÓ. A m unkadarab 
egy m ozdulattal történő gyors lefogá
sára szolgáló készülék, ill. készülék
elem. Részei általában a szorító
vas, az excenter, a lefogócsavar a  
lencsés a lá té tte l és a fellazítórúgó. 
(A készülék nem azonos a közis
m ert pillánatszorítóval.)

GYŰRŰS KENÉS. Siklócsapágyak
nál alkalm azott kenési mód. A kenő
olaj a csapágy aljáról a forgó csapon 
levő kenőgyűrű segítségével kerül a 
tengely felső felületére. K étféle 
m egoldásút alkalm aznak; a laza és 
a m erev kenőgyűrűt.

HABBETON. Cement kötőanyagú, 
habképző eljárássál készített, sejte- 
síte tt könnyűbeton.

HALL-JELENSÉG. A villamos ve
zető anvagon átfolyó áram  és az

anyagra ható m ágnestér együttes ha
tására. feszültség keletkezik. A Hali- 
jelenség műszaki alkalm azására első
sorban a  félvezető anyagok felel
nék meg, m ert ezeknél a H ali-ál
landó nagy, s az eszköz céljától 
függően viszonylag alacsony (10 
mA—1 A) vezérlőáram ot lehet a l
kalmazni. Például a  digitális esz
közök m űködése azon alapszik, hogy 
a m ágnestér irányváltozásakor a  
Hali-feszültség ugrásszerűen előjelet 
vált.

HÄTAPPRETURÄK. A szőnyegek 
csúszásmentesítésére (esetleg tűzött 
szőnyegek tartóssá tételére) használt 
vegyi segédanyagok (pl. szintetikus 
kaucsuk, sztiröl-butadién stb.). E r
re  a  célra használnak még polieti
lén fóliákat, pvc- és laticel-habokat 
is. Az appretáló segédanyagot ke
néssel, ragasztással, ill. habként vi
szik fel a  szőnyeg hátoldalára.

HÉVÉR. (Német; Héber =  emelő.) 
Csavaros, fogasléces kézi emelőgép.

IMMERZIÓS LENCSE. A fényopti
kában olyan mikroszkóp lencséje, 
ill. lencserendszere, amelynél a tárgy 
és az objektív  közötti té r ún. im- 
merziós folyadékkal (cédrusolajjal, 
glicerinnel) van kitöltve, hogy elke
rü ljék  az objektív rendszeren belüli 
teljes visszaverődést.

IMPREGNÄLÄS. Porózus anyagok
nak valam ilyen folyadékkal vagy ol
dattal történő átita tása  meghatározott 
tulajdonság elérése céljából. Pl. szö
veteik, textíliák  vízhatlanná, vízta
szítóvá tételére, m erevítésére, tűz
állóvá tételére stb. Im pregnálják a 
papírt, s a  különféle faanyagokat is. 
A faanyag védelm e céljából nyomás 
a la tt (telítés) vagy nyomás nélkül 
(mázolás, merítés, áztatás) végezhe
tik el az im pregnálást. Az elektro
mos alkatrészeknél a rostos, szálas 
szigetelőanyagokat olajjal, szigetelő
lakkal telítik, kitöltik. Tekercseket, 
trans zf orm átoroka t , ko nd en zá toroka t 
a nedvesség és m ás külső hatás e l
leni védelem  céljából im pregnálnak.

IMPULZUS. Valamely energiának 
rövid ideig tartó, lökésszerű, rend
szeresein ismétlődő jelentkezése, 
amely valam it m űködtet, illetve je l
zést ad. A híradástechnikában a 
véges ideig ta rtó  feszültség vagy 
áram lökés elnevezése. Az im pulzust 
a késleltetési és a  felfutási idővel, 
a  tetőeséssel, az esés! idővel, ill. az 
am plitúdójával jellemzik.

IRWIN-FÜRÓ. Egyesmenetű kézi 
vagy gépi fafúró. Két elővágója van, 
csúcsán menetes kúpos tüske ta lá lha
tó. A szerszámm al általában 6—26 
m m  átm érőjű furatok készíthetők. 
A fúró töve négyszögletes vagy la 
pos kivitelű. Gépi fa csigafúrókat is 
kiképeznék ún. Irw in-form ára. A fú 
ró teste ennél is egyesmenetű csa
var, a tő hengeres kialakítású.

s—t
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S zín esh ívó  au tom ata
Színes film jeinket általában spe

ciális tankban hívjuk elő, amelyet 
az előírásnak megfelelő oldattal 
töltve hívás közben állandóan moz
gatnunk keli. A jó eredm ény érde
kében ehhez legcélszerűbb a tankot 
valam ilyen sík felületen egyenlete
sen ide-oda forgatni, hogy a ható
anyag mindenhol érje a film  felü
letét. Most ennek a meglehetősen 
fáradságos, időrabló m űveletnek a 
megkönnyítésére ism ertetünk egy 
előhívó berendezést.

A készülék alap ja  egy műanyag 
tál, amely a megfelelő hőm érsékle
tű vízzel feltöltve ta rtja  a film 
gyártója által előírt előhívási hő
fokot. Ebbe a tálba helyezzük — 
vízszintes helyzetben — az előhívó 
tankot, amely csapágyain szabadon 
foroghat. Megfelelő áttétel és dörzs- 
kerék segítségével egy kis villany- 
motor kapcsolódik a tank perem é
hez. Az szolgáltatja az ide-oda forgó 
mozgást egy elektronikus irányváltó 
közbeiktatásával (6. rajz).

Lássunk hozzá!
A m űanyag tá l (3. részletrajz) 

körülbelüli m érete  33X27X13 cm. 
(Az adatok tájékoztató jellegűek, 
azok a  meglevő anylagok, illetve az 
előhívó tank [3] m érete  szerint é r
telem szerűen módosíthatók.) A tál
(I) rövidebb oldalaira kerülnek a 
tartók (2, 10), m elyeket az 1. rész
letrajz szerin t a lakítsunk ki 0,5 
mm -es horganyzott, vagy duralu 
m inium  lemezből.

A tartók  V-alakú bevágása a  te n 
gelycsonkok (11, 12) csapágyául szol
gál majd. Ez utóbbiakat 24 mm-es 
alum ínium  rúdból esztergáljuk (2. 
részletrajz). -Illeszkedő felületüket 
a m ár meglevő tanknak  megfelelően 
form áljuk. A tank fedelét pontosan 
középen kifúrva a  tengely oson kot
(II) egy M 4-es galvanizált csavar
ral erősíthetjük  fel, míg a  m ásikat 
(12) ragasszuk a  tank a ljá ra  Epo- 
kitit vagy Araidat ragasztóval, ügyel
ve, hogy az is pontosan középre k e 
rüljön.

A különböző oldatokat célszerű 
szintén az előírt hőm érsékletű víz
fürdőben tartani. Az edények (7) 
felcserélése, felborulása e lkerü lhe
tő, ha a csövet (9) a végeire ragasz
tott tárcsákkal (5) a két rövid oldal

közé erősítjük, a  hosszabb oldaltól 
olyan távolságra, hogy üvegeinket 
a  fal m ellett tartsa. Az edények 
oldalirányú rögzítése legegyszerűb
ben ruhaszárító  csipeszekkel (8) old
ható meg.

A hőm érséklet folyamatos ellen
őrzésére feltétlenül érdem es a ké
szülékben fotóhőmérőt (6) is elhe
lyezni, am elynek rézlemezből vagy 
huzalból készült ta rtó já t csavarok
kal erősíthetjük a tál perem ére. 
Figyelem! Színes munkáikhoz leg
alább 0,2 °C pontosságú hőmérő 
szükséges.

A forgató készülék
A 90 m m  hosszú tartókart (17) 

16 mm-es négyszögidomból (acél, 
réz) készítsük. Egyik végétől 7 
mm -re fú rjunk  0  4 mm-es lyukat 
a tengely (21) szám ára. Ez utóbbi 
70 mm hosszú legyen, végein 5—5 
m m  hosszon m enettel. A 4. részlet
rajzon látható  ta rtóka t (22. 23) 0,5, 
illetve 1 mm-es horganyzott lem ez
ből vágjuk ki, hajlítsuk  m eg és fo r
rasszuk össze. A lemez (23) 4 mm-es 
furatain  fűzzük á t majd a tengelyt 
(21), am elynek végére kerül a kar 
(17) ellenanyákkal biztosítva úgy, 
hogy forgatható legyen. A kar há-
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tu ljára  forrasszunk fel 2 mim-es 
lemezből k ialak íto tt nyúlványt (24). 
Az tám asztja m ajd a kart felemelt 
helyzetében. A k a r m ásik végére 
készítsük el az 5. részletrajz sze
rinti furatokat és kivágásokat. Az 
ovális lyukak szélessége 4, hosz- 
szúsága 8 m m  legyen.

A szerkezet hajtására  az Ezermes
ter boltokban kapható 6 V-os egyen
áram ú törpe m otor (4) felel meg 
legjobban, de felhasználhatunk más, 
például tönkrem ent játékautóból k i
szerelt m otort is (az 5. részletraj
zon 16). Ugyancsak a játékok között 
kell ■ körülnéznünk, hogy szert te 
gyünk a megfelelő csigaáttételre. A 
rajzon szereplő m éretek 0  14 mm-es 
csigakereket (18) és 0  6 mm-es
csigát vesznek alapul, m ás áttétel 
esetén megfelelően módosítsuk azo
kat.

Ezután a  tengelyt (15) a lemez 
(14) 4 mm -es fu ratán  és a  k a r ová
lis fu ratán  átvezetve tegyük fel a 
tengelyre a csigakereket (18) és ra 
gasztással rögzítsük. A lem ezt (14) 
ovális furatain  keresztül csavaroz
zuk a  k a r  (17) M 4-es furataihoz, 
így biztosítható a  szükséges fog- 
hézag beállítása is. A m otort m ű
anyag pánttal (20) rögzíthetjük,

am elyet ugyancsak az em lített csa
varokhoz erősíthetünk.

A tengely egyik végére húzzuk 
fel a  táv tartó t és rögzítsük ellen
anyákkal. A m ásik végére anyák 
közé szorítsuk a  kereket (19). (Erre 
a célra valam ilyen 35—40 mm á t
mérőjű, gumizott bútor vagy építő
játék  kerék felel meg legjobban). 
A kerék dörzshajtással forgatja a 
tankot. Az éhhez szükséges nyomó
erőt a  csavarra (13) erősített réz 
vagy vas súly biztosítja. A csavar 
hatlapú fejébe fűrészpengével vág
junk  egy 2 mim széles hasítékot, 
húzzuk azt a  lem ezre (14), és fo r
rasszuk is oda. A súlyba fú rjunk  
M 8-as m enetet és hajtsuk  fel a  csa
varra. Ezután az egész szerkezetet 
a  tartó  furatán  egy M 3-as csavar
ral erősítsük a  tá l perem ére. De a r 
ra  ügyéljünk, hogy a  dörzskerék a 
hívótank megfelelő részére kerüljön.

Irány a laboratóriumi
Töltsük fel a  tá la t az előírtnál egy 

' fokkal melegebb vízzel, és tegyük 
vegyszereinket a  ta rtó rúd  mögé. Az 
előírt hőm érséklet elérése után a 
szokásos módon hozzáfoghatunk a 
munkához. A tank lezárása után he
lyezzük azt csapágyaira, hatjsuk rá

a kart és kapcsoljuk be a  motort. 
Ne felejtsük el beállítani a fordu
latszám ot, mivel a túlságosan gyors 
forgás a folyadék felhabzását idéz
heti elő, am i ron tja  a  minőséget. 
Az irányváltás az RÍ és az R2 ellen
állásokkal oldható meg. Ne feled
kezzünk meg a  hőm érséklet rendsze
res ellenőrzéséről sem!

A forgató készüléket csak akkor 
használjuk, ha a  hagyományos mó
don m ár kellő gyakorlattal és jó 
eredm énnyel h ív juk film jeinket. 
Érdemes megszívlelni lapunk 1981/7. 
szám ában a  színes diahívásról ír
takat. De a  legfontosabbakra ismét 
felh ív ják  a figyelmet. Valamennyi 
kezelő fürdőt az elő írt hőm érsékle
ten kell ta rtan i, de közülük is leg
fontosabb az előhívó, am it +0,2 
fokos pontossággal „illik” be ta rta 
ni. A sorból csak a  mosóvíz „lóg” 
ki. am elynek á lta lában  megfelel a  
csapvíz is, de  azért nem  á rt azt is 
hőmérővel ellenőrizni. A mosást cél
szerűen ne  a hívótankban, hanem  
külön mosóedényben, az orsó kézi 
m ozgatásával végezzük. így a  forga
tó autom ata hőm érséklete állandó 
m aradhat, és a mosás is hatéko
nyabb, m intha tankban végeznénk.

Különbség még, hogy amíg a  gya
korlottabbak a „kézi” hívás során

j

I

szinte érziik, m i történik a  tankban, 
addig e rre  a  gépi hívásnál nincs le
hetőség. Fontos tehá t kísérletekkel 
m egtalálnunk azt a  fordulatszám ot, 
amely m ellett biztonsággal nem  hab
zik fel az előhívó.
* *  H. B.
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Аж ЕМ bemutatja
f"

а ragasztópisztolyt fl
Az évszázadok óta ism ert és 
alkalm azott technológia, a ra 
gasztás manapság a  virágko

rá t éli. A „felvirágzás” a vegyipar, 
s ezen belül is elsősorban a m ű
anyagipar roham os fejlődésének kö
szönhető. Ezek az iparágak egyre 
újabb, s mind tökéletesebb ragasz
tókat állítanak elő, am elyekkel 
olyan anyagok (fémek, üveg, kerá
mia, beton stb.) között is létrehoz
ható tökéletes kötés, am ire ragasz
tás szem pontjából, korábban gon
dolni sem m ertünk. A hagyományos 
kötéstechnológiákkal (hegesztés, 
forrasztás, szegecselés, habarcsolás 
stb.) szemben a ragasztás rendkí
vüli előnye, hogy a kivitelezéséhez 
általában nem szükséges különleges 
eszköz és szakértelem . Természetes 
tehát, hogy az ezerm esterek is mind 
szívesebben alkalm azzák a ragasz
tóanyagokat i,e zer m esterségük” 
gyakorlása során. S még szívesebben 
alkalm aznák, ha könnyen hozzájut
hatnának nem ipari jellegű, hanem  
a saját igényeiket jól kielégítő r a 
gasztóhoz. ragasztóeszközhöz.

A ragasztó
Mik is a legalapvetőbb barkács 

igények? A ragasztó lehetőleg univer
zális, sokféle anyag ragasztására a l
kalm as legyen. Hosszú ideig károso
dás, és különleges előírások betartása 
nélkül tárolhassuk. Használata 
legyen egyszerű, gyorsan lehes
sen vele dolgozni és gyorsan kös
sön. Nem utolsósorban pedig „bar
kács adagokban” lehessen beszerez
ni (és ne több kilós „kiszerelésben” 
kerüljön forgalomba). Hiszen kisebb 
munkákhoz, modellezéshez egyszer
re  csak kevés ragasztót használunk 
fel. E követelm ényeket m ár kielé
gíti egy újtípusú ragasztó.

Némely országban m ár kaphaitó 
az új anyaig, am i szószerinti for
dításban „olvadóenyv”, egy oldó
szer nélkül, csupán hőhatásra meg- 
folyósódó anyag. Hengeres rudacs
kák form ájában (enyvpatron, enyv- 
stift elnevezéssel) kerül forgalomba. 
Ezt a patront kell a  bem utato tt hő- 
fokszalbályozós, elektrom os fűtésű 
ragasztópisztolyba helyezni, am ely
ben az folyamatosan megolvad, és 
utána tetszés szerin t adagolható, 
kenhető az összeragasztandó felüle
tekre. A ragasztás gyorsan, az anyag 
kihűlésével köt, és az időjárásnak, 
víznek, mechanikus igénybevételnek 
jól ellenáll.

A pisztoly
Külföldön kapható ragasztópisz

toly is. (Reméljük, hogy előbb-ufóbb 
hazánkban is megjelenik — előbb
3 8

bizonyára a m ár eddig megszokot
tak  szerint, „turistád  ton”, s utóbb 
talán m ajd hivatalosan is.) Ezért 
ta rtju k  érdem esnek m egism ertetni 
olvasóinkat ezzel az ügyes kis szer
szám mal, hogy alkalom adtán felké
szülten fogadhassák.

A pisztoly többféle kivitelben ké
szül. Az egyszerűbb kialakítás úak- 
nál (A) a  ragasztó a  pisztolyból k i
álló rudacska végének hüvelykujjal 
való nyom ásával adagolható. Az 
igényesebb kivitelűeknél (B) ezt a 
ravasszal m űködtethető szakaszos 
előtolómű végzi. Egy ilyen felépí
tésű pisztoly szerkezetét m uta tjuk  be 
a C ábrán.

A ragaszitóstiftet (1) a  bőálló m ű
anyagból készült pdsztolytest háto l
dalán levő nyílásón keresztül ve
zetjük a pisztoly „csövébe”, azaz a

fémből készült olvasztó kam rába 
(2). Onnan a m á r m egolvadt ragasz
tó (3) a lövőkébe (4) kerül, melynek 
segítségével a  k ívánt helyre kenhe
tő. Az adagolást a  ravasszal (5) 
m űködtethető előtoló mechanizmus 
(6) végzi. A ragasztó megolvasztásá
ról és a beállítött üzemi hőm érsék
leten tartásáró l a hőérzékélővel (7) 
vezérelt fűtőpatron (8) gondoskodik. 
A készüléket a beépített zsinórral 
(9) csatlakoztathatjuk a hálózathoz. 
Az üzemmeleg állapotban levő pisz
tolyt használaton kívül a  tám asztó
lábra (10) állíthatjuk.

Mire használható?
A pisztoly elsősorban barkács-cé

lokra készült, így természetes, hogy 
főleg kisebb felületek ragasztására 
alkalm as, de igen sokféle anyaghoz 
(faféleségek, műanyagok, textíliák, 
kerám iafélék) használható. A hőre 
nem  lágyuló anyagok ragasztásakor 
a kötés mindig a felületi, ún. adhé
ziós. A hőre lágyuló m űanyagok ese
tében, a ragasztóval rokon a lap 
anyagoknál szerkezét!, ún. kohéziós 
kötés is létrehozható. Ilyenkor az 
alapanyag szervesen összeolvad az 
adalékanyaggal, de ennek — és á l
talában a  jó ragasztásnak is — élő
feltétele a helyes m unkahőm érsék
le t megválasztás, hiszen a  ragasztás 
környezetében az alapnyagnak is ált 
kell melegednie, ill. meg kell o l
vadnia. A nem  kellően meleg ra-



gasztó eleve nem  adhat jó kötést, 
ezért a pisztoly használatbavétele 
előtt feltétlenül meg kell várná, 
hogy az elérje a  munkahőm érsékle- 
tet. De azután sem szabad túl gyor
san, erő ltetetten  adagolni a ragasz
tót, m ert a  túl gyors gátfutás” m iatt 
nem lesz ideje felmelegedni.

Végül lássunk néhány gyakorlati 
példát a szám talan felhasználási le
hetőség közül.

A ragasztópisztoly különösen jó 
szolgálatot tesz modellezés és m aket
tek készítése során (D), hiszen je 
lentősen lerövidíti, egyszerűsíti a 
m unkát. Ugyancsak a gyorsaság je 
lenti a legnagyobb előnyt a m ű
anyag- és fajátékok (E) javításakor 
is.

A lakáskarbantartásnál zsinórok 
— pl. légelzáró tömítőzsinór — (F) 
felerősítésére, felhólyagosodott, fel

repedt furnérozás javítására, repe
dések kitöltésére (G) szolgálhat. 
Táblák stb. falra ragasztására (H), 
a szőnyegpadló széleinek leragasz- 
tására (I) is használhatjuk.

Az elektronikával foglalkozók jól 
hasznosíthatják elektromos kötések 
szigetelésére apróbb alkatrészek, hu 
zalvégek stb. rögzítésére.

-h -s
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